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I n z e r c e

zahajuje 29. září 2015 Cvičení pro maminky s dětmi od 1 roku
Místo: 	 tělocvična	ZŠ	Opava	Šrámkova
Termín:		 úterý		 10:00	–	10:45
	 čtvrtek		 10:00	–	10:45
Cena: 	 50,-	Kč/1	vyučovací	hodina	–	hrazeno	při	příchodu	
Přihlášení:	 e-mail:	olga.hromadova@seznam.cz,	tel.:	731	162	035
Bližší	informace:	www.skola-opava.cz,	popř.	u	pí	ředitelky,	tel.	774	935	706
Co vás čeká?
-			zábavná	relaxační	cvičení	s	písničkami	a	říkadly	na	balónech,	ba-
lančních	podložkách,	s	padákem,	obručeni,	na	překážkové	dráze	a	s	
dalšími	netradičními	pomůckami

-		vedení	školenou	lektorkou
Na	setkání	se	těší	 Olga	Hromadová,	trenérka	sportovního	vědeckého	základu
	 	 Mgr.	Ivana	Chramostová	MBA,	ředitelka	školy

PRODÁM ZDĚNOU CHATU
po celkové rekonstrukci, k celo-
ročnímu užívání, s pozemkem cca 
1.000m2 v oblasti Zálužná - Nové 
Těchanovice. Chata se nachází 
u lesa a lomu, né na samotě, avšak 
s maximálním soukromím. V chatě 
je navedena voda a elektřina, vše 
plně funkční. Součástí jsou 2 zděné 
krby vevnitř, jeden venkovní. Vedle 
chaty se nachází veliká terasa. Sou-
částí jsou také 2 dřevěné kůlny.
Cena: 1.490.000,--Kč
Kontakt: Mgr. Ing. Pavla Ranglová 
(728 38 44 44), pavla.ranglova@
seznam.cz.

EXKLUZIVNÍ NABÍDKA  
V TÉTO LOKALITĚ
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ú v o d n í kO b s a h

Vážení spoluobčané,
měsíce září a říjen tohoto roku jsou tak trochu ve znamení bu-
doucnosti. Řešíme budoucnost opavského hokeje, budouc-
nost Slezanky, městského dopravního podniku, budoucnost 
zpravodaje Hláska, ale také jsme museli řešit budoucnost ve-
dení města, protože ne ve všem jsme se v rámci vedení doká-
zali shodnout. Pevně doufám, že v  době, kdy čtete toto číslo 
Hlásky, je většina těchto peripetií zdárně za námi.

Hokej je s  Opavou neodmyslitelně spjat. Bylo by proto zásadně 
špatně, kdybychom se rozhodli nechat jej padnout. Stávající stav 
byl ale neudržitelný, a tak je zřejmé, že město bude „provozovat“ 
hned tři vrcholové masově oblíbené sporty: košíkovou, kopanou 
a nově i hokej. Pro město to bude znamenat finanční zátěž, ale roz-
hodně ne na úkor jiných sportů. Nedávno mělo vedení města tu 
čest přivítat malé medailistky ze zářijového Mistrovství světa v ma-
žoretkovém sportu, děvčata ze skupiny AMA Opava. Ty nám totiž 
dovezly celkem pět medailí a staly se dokonce mistryněmi světa!

Budoucnost Slezanky nám pomáháte dotvářet také vy. Reali-
zovali jsme setkání s občany a se zástupci společnosti Crestyl, 
na  kterém jsme informovali o  proběhlém průzkumu veřejné-
ho mínění. Stojíme na pomezí, které nám má ukázat, zda bude 
stavba komerčního kulturně-společenského centra prospěšná 
pro město, anebo budeme muset s  investorem hledat jinou 
cestu. Každopádně se vás o všech krocích budeme snažit včas 
a transparentně informovat.

Budoucnost dopravního podniku je dokončením našich kroků 
o  zlepšení chodu městských organizací. A  před námi je závěr 
výběrového řízení na pozici ředitele této důležité městské firmy. 
V  době psaní tohoto úvodníku ještě horké kandidáty neznám 
ani já. Pevně doufám, že komise vybere z uchazečů nejen toho 
nejlepšího, ale také člověka, který bude pro dopravní podnik zá-
sadním přínosem.

Budoucnost městského zpravodaje Hláska je, v  porovnání 
s výše uvedenými, jen drobným kouskem ve skládance oživit 
a zlepšit chod města. Ale všichni z vás ji dostáváte každý měsíc 
do rukou. Od prosince se budete setkávat s Hláskou novou. Vy 
sami uvidíte především změnu grafickou. Ta zásadní ale bude 
v  nákladech. Při zachování kvality se nám podařilo výraznou 
část nákladů na toto důležité periodikum ušetřit.

Přeji vám pohodový říjen

Martin Víteček
primátor

20. ročník • Vydavatel: statutární město Opava, Horní 
náměstí 69, 746  26 Opava • Hláska je periodický 
tisk územního samosprávného celku • Redakce: 

Silvie Vltavská, telefon 553  756  211, fax 553  756  141, e-mail hlaska@
opava-city.cz, www.opava-city.cz/hlaska • Redaktoři: Lada Dobrovolná, 
Roman Konečný (tel.: 553  756  354) • Šéfredaktorka: Ilona Honusová 
(tel.: 553 756 203) • Grafické a DTP zpracování: Agentura API s.r.o. • Tisk: 
Tiskárna Grafico s.r.o. • Uzávěrka čísla: vždy 12. v měsíci • Vychází zdarma 
v prvním týdnu v měsíci – jedenáctkrát ročně • Náklad 26 tis. výtisků • 
Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s.p. • Registrační číslo: MK ČR E 
12483 • Fota: archiv Magistrátu města Opavy, pokud není uvedeno jinak. 
Redakce si vyhrazuje právo články upravovat či krátit dle potřeby.

Kontakt na inzerci
Inzertní manažerka: Ivana Sachrová, tel.: 774 997 944, 
e-mail: ivana.sachrova@ceskydomov.cz
www.ceskydomov.cz

Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s.p. 
V případě, že vám nedošel do schránky, obraťte se na reklamační oddělení 
pošty (tel.: 553 753 588, 553 753 563), které vaši stížnost ihned vyřídí.
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Memorandum utuží dosavadní spolupráci
mezi městem a Slezskou univerzitou

Zapojte se do rozvoje našeho města

Statut města Opavy prošel úpravami

Primátor Martin Víteček a  rektor Slezské 
univerzity Pavel Tuleja  podepsali ve  čtvr-
tek 10. září na Hlásce memorandum o vzá-
jemné spolupráci mezi oběma institucemi. 
Ta by měla probíhat v oblasti rozvoje pod-
nikání, zaměstnanosti a  sociálních služeb, 
vzdělávání, kulturních, sportovních a  spo-
lečenských aktivit, odborného poradenství 
a ve sféře mezinárodní a mediální spoluprá-
ce. Obě strany hodlají společně postupovat  
především při přípravě projektů a  žádostí 
o  dotační fondy. Memorandum má pro-
zatímní platnost na  dobu deseti let, tedy 
do konce roku 2025. Celý dokument je mož-
né najít na webových stránkách města. 

Chcete se podílet na  rozvoji Opavy? Není 
vám jedno, co s  naším městem bude? Pak 
přijďte diskutovat na v pořadí již čtvrté Fó-
rum Zdravého města. Uskuteční se v  pon-
dělí 5. října od 16 hodin v Kulturním domě 
Na Rybníčku.

Stejně jako v  předchozích letech bude 
i  letos připraveno šest tematických stolů 
(Úřad, komunikace s  veřejností, veřejný 

prostor; Sport, kultura, cestovní ruch; Ži-
votní prostředí, zdraví; Sociální problema-
tika, bydlení; Podnikání, ekonomika, vzdě-
lání; Doprava). U  každého z  nich budou 
vedoucí či referenti odborů magistrátu, 
kteří mají danou problematiku na starosti. 
Máte možnost se vyjádřit k  jakémukoliv 
tématu, problému či oblasti, která je z va-
šeho pohledu problematická a  zaslouží si 
pozornost.

Cílem tohoto veřejného projednání je 
získat co nejširší zpětnou vazbu k rozvoji 
města, a  to prostřednictvím formulace 
problémových oblastí z  pohledu veřej-
nosti, které budou následně ověřeny 
veřejnou anketou a  poté předloženy 
vedení města k  řešení a přijetí opatření. 
Před začátkem celé diskuse bude před-
staveno plnění aktivit, které vyplynuly 
z loňského ročníku Fóra Zdravého města.

Zastupitelé na svém zářijovém zasedání schválili novou obecně závaznou vyhlášku týkající 
se Statutu statutárního města Opavy, která nahrazuje vyhlášku stávající.

„Statut byl již značně zastaralý, posledních de-
set let se neměnil a neodpovídal tak potřebám 
městských částí.  Úpravy v novém statutu vy-
vstaly přímo z praxe starostů městských částí, 
bylo zde nutné zapracovat i změny v řadě zá-
konů a  předpisů,“ vysvětlila předkladatelka 
návrhu, první náměstkyně primátora Simo-
na Bierhausová.

Opava má necelých 58 tisíc obyvatel, 
12 % z nich žije právě v městských částech. 
Těch je celkem osm: Komárov, Malé Hoštice, 
Milostovice, Podvihov, Suché Lazce, Vávro-
vice, Vlaštovičky a  Zlatníky. Díky změnám 

ve  statutu získají městské části více peněz 
do  svých rozpočtů, v  příštím roce půjde 
v  součtu pro všechny o  částku zhruba de-
seti miliónů korun. Některé malé investiční 
akce, které byly doposud hrazeny z rozpoč-
tu města, si tak nyní městské části uhradí 
z rozpočtů vlastních.

„Nový statut zohledňuje každoroční daňové 
příjmy jednotlivých městských částí, vychází 
se v  něm také z  počtu obyvatel v  dané části. 
Starostové tak mohou na  základě sledování 
vývoje daňových příjmů mnohem lépe plá-
novat nakládání s financemi na další období,“ 

vysvětluje dále náměstkyně Bierhausová. 

Městské části nově dostaly do  své péče 
také pozemky a budovy, o které si zažádaly. 
O ty se budou muset na jedné straně samy 
starat, na  straně druhé jim mohou přinést 
do rozpočtu další peníze, protože například 
výnosy z pronájmu zůstanou v jejich kasách.

Nové znění statutu s  výše jmenovanými 
i dalšími změnami vstoupí v platnost v led-
nu příštího roku. Poté bude zveřejněno 
na webových stránkách města – www.opa-
va-city.cz.
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Při čištění 
komunikací 
poprvé 
zasahovala 
odtahovka

Nové ulice v Kylešovicích dostanou jména

Ze střechy Slezské univerzity 
bude možné pozorovat vesmír

V minulém čísle Hlásky jsme širokou veřej-
nost upozorňovali článkem na  skutečnost, 
že při čištění komunikací může být s auto-
mobily, které čištění brání, manipulováno.  
Vedení města se totiž smluvně dohodlo 
s  odtahovou službou, která poprvé vyra-
zila do  ulic v  polovině září. Vozidla, která 
při blokovém čištění na  silnici překážela, 
pak na  dobu čištění odtahovka vyzdvihla 
a po provedení úklidu je vrátila zpět na své 
původní místo. 

„Opravdu nás netěší, že jsme museli přistoupit 
až k tomuto opatření, nic jiného nám ale ne-
zbývá. Řidiči jsou na skutečnost, že budou sil-
nice čištěny, upozorněni cedulemi na silnicích 
s více než týdenním předstihem, a přesto naří-
zení o zákazu stání v danou dobu nerespektu-
jí. Pevně ale doufám, že odtahové služby bu-
deme využívat co nejméně,“ uvedl náměstek 
primátora Josef Stiborský s tím, že poplatky 
za manipulaci s vozidlem během čištění bu-
dou po neukázněných řidičích vymáhány.

Během dnů, kdy v  září čištění silnic probí-
halo, rozdali policisté také několik pokut. 
S řidiči, kteří byli na místě při příjezdu hlíd-
ky, prozatím situaci řešili domluvou. Do bu-
doucna ale chtějí přitvrdit. 

Ke stejným opatřením, tedy k využití odta-
hové služby a přísnějším sankcím policistů, 
se uchýlila i  Správa silnic Moravskoslez-
ského kraje, která udržuje silnice nepatřící 
městu. 

Výstavba rodinných domů v  Opavě se ne-
ustále rozrůstá, zcela nová zástavba na  pů-
vodně zemědělských plochách vyrostla 
v uplynulých letech například v  lokalitě ulic 
Hlavní – Joži Davida. V loňském roce zde byly 
pojmenovány dvě nové ulice a to Bauerova 
a  Divišova, nyní zastupitelé rozhodli o  ná-
zvech dalších dvou. Ulice, kde se nyní na-
chází domy s  adresou Joži Davida 13a-j, se 
přejmenuje na  ulici Procházkova, domy se 

současnou adresou Joži Davida  29a-k budou 
stát nově na ulici K Moravici.

„S místními občany jsem se osobně sešel a o ná-
zvech ulic jsme vypsali takové malé referendum. 
Původně padaly návrhy, aby se ulice jmenovaly 
například podle druhů žab, podporu měla i Cimr-
manova. Nakonec se ale místní shodli na jménu 
v  jednom případě odvozeném od  blízké řeky, 
ve druhém pak připomínajícím významného ky-

lešovického rodáka, který zemřel před necelými 
deseti lety – soudce Ústavního soudu a poslance 
České národní rady Antonína Procházku,“ vy-
světlil náměstek primátora Dalibor Halátek. 

Pojmenování ulic schválili na konci září za-
stupitelé. Aby však měli občané dostatek 
času k  vyřízení veškerých náležitostí sou-
visejících se změnou adresy, začnou názvy 
platit až od nového roku.  

Pohled na budovu Filozoficko-přírodovědec-
ké fakulty (FPF) Slezské univerzity na Bezru-
čově náměstí číslo 13 v Opavě se brzy změní. 
Na její střeše totiž „roste“ hvězdářská kopule. 
Slezská univerzita tak získá pro pozorování 
vesmírných objektů zbrusu novou moderní 
observatoř určenou nejen studentům a pe-
dagogům, ale příležitostně ve  vybraných 
dnech i  široké veřejnosti včetně studentů 
středních škol. 

„Studium astrofyziky se nyní na Slezské univer-
zitě posune od  teorie blíže k  praxi,“ podotýká 
děkan FPF Zdeněk Stuchlík. Nejmodernější 
zařízení bude plně robotizováno a jeho tech-
nologické vybavení umožní digitální přenos 
observačních dat. „To znamená, že studenti či 

akademičtí pracovníci fakulty si mohou sta-
hovat observační data či pozorovat kosmické 
objekty vzdáleně, prostřednictvím internetu 
ze svého domova, kolejí či učebny,“ uvedl pro-
děkan Pavel Bakala.

Observatoř o  průměru 3,2 metru je určena 
pro klasickou observační astronomii v obo-
ru viditelného světla, tedy pro pozorování 
hvězd, planet i  dalších objektů blízkého 
i  vzdáleného vesmíru. Vedení fakulty chce 
studentům nabídnout kromě akademické 
kariéry také přípravu na  dráhu pracovníků 
observatoří pro veřejnost. 

Kopule se bude na střechu budovy usazovat 
letos v první polovině října, v  těchto dnech 

probíhají v  půdních prostorách fakulty do-
končovací stavební práce. Stavba přijde 
na dva milióny korun, které univerzita uvolní 
ze svého rozpočtu.

Foto: Slezská univerzita, Ondřej Durczak
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Nejstarší Opavačka oslavila 
101 let
Posledního srpnového dne se dožila vý-
znamného výročí 101 let paní Hedvika 
Soldátová. Stala se tak nejstarší obyvatel-
kou Opavy. Do Opavy se rodina Soldátova 
přistěhovala v roce 1950. Až do svého od-
chodu do důchodu pracovala paní Hedvi-
ka jako zubní lékařka a vydobyla si reno-
mé odborně velmi zdatné a vyhledávané 
zubařky nejen v  Opavě, ale i  v  okolních 
vesnicích, kam také dojížděla s  pojízd-
nou zubní ambulancí. Její manžel Jaromír 
působil po  dlouhá léta jako primář ORL 
v Opavě. Vychovala dvě děti, má tři vnuč-
ky a pět pravnoučat. I přes svůj pokročilý 
věk je paní Hedvika velmi čilá, ráda čte 
a luští křížovky a zajímá se o dění ve měs-
tě. Naší nejstarší Opavačce přejeme ještě 
mnoho šťastných let prožitých ve  zdraví 
v kruhu svých blízkých. 

Přijďte ochutnat punč na Horní 
náměstí 
I  když opavský Vánoční jarmark začíná 
až 27. listopadu a v letošním roce se bude 
odehrávat na Dolním náměstí, již od 30. říj-
na můžete navštívit stánek na  Horním 
náměstí, ve kterém se bude prodávat vá-
noční punč. Již tradičně bude Opavanům 
signalizovat začátek předvánočního času 
a naleznou jej zde i po skončení vánočních 
trhů od 26. prosince až do 6. ledna. 

K r átc e

Po  několik let mohli jednotlivci i  kolektivy 
vyrábět své ozdoby, které vždy byly umístě-
ny na  vánoční strom na  Horním či Dolním 
náměstí. Vzhledem k  tomu, že se vedení 
města rozhodlo zakoupit nové vánoční 
osvětlení, které bude zdobit strom na  ná-
městí, ale zároveň chtělo zachovat tradici 
této oblíbené soutěže, čeká na  soutěžící 
několik novinek. Ozdoby tak letos nebudou 
zavěšeny na  vánoční strom, ale na  stromy 
na náměstí Osvoboditelů. „Na vánoční strom 
se vešel pouze omezený počet ozdob, a proto 
byli někteří soutěžící zklamáni, že  jsme ne-
mohli vystavit všechny jejich výtvory. Na ná-
městí Osvoboditelů, které přiléhá k  Dolnímu 
náměstí, na  němž se letos bude Vánoční 
jarmark konat, je stromů pro zavěšení všech 
ozdob dostatek,“ uvedla první náměstkyně 
primátora Simona Bierhausová. 

Soutěže se mohou zúčastnit děti, mládež 
do  15 let či školní kolektivy z  mateřských 
a základních škol. Jednotlivci smí odevzdat 
pouze jednu ozdobu, ale kolektivy mohou 

vytvořit kolekci s  5 kusy ozdob. „Každým 
rokem bude vyhlášeno téma soutěže, na kte-
ré mohou děti ozdoby tvořit. To letošní zní: 
Vánoce od  srdce. Děti nám tedy mohou vy-
robit jakoukoliv vánoční ozdobu s  motivem 
srdíčka,“ doplnila náměstkyně. Ozdoby ne-
smí přesáhnout velikost 40 cm, musí být 
vyrobeny z  odolného materiálu, například 
nepromokavého textilu, speciálně uprave-
ného papíru atd. a  opatřeny háčky na  za-
věšení.  V letošním roce nebudou přijímány 
ozdoby vyrobené z PVC.  

„Práce nám zašlete nejpozději do 13. listopadu 
na adresu Magistrát města Opavy, odbor kan-
celář primátora, Horní náměstí 69, 746 26  Opa-
va nebo doručte do třetího patra budovy Hlás-
ky,“ dodává Magdaléna Hájková z  kanceláře 
primátora a  zároveň připomíná, že součástí 
vyrobené ozdoby musí být kontakt na jejího 
autora: jméno, věk, adresa, telefonní číslo 
nebo e-mail. Kolektivy musí napsat nejen ško-
lu a kontakt, ale i třídu, která ozdoby vytvořila, 
a také počet dětí, jež se na výtvoru podílely. 

Již od roku 1927 zdobí opavské Smetanovy 
sady pomník hudebního skladatele Bedři-
cha Smetany.  Na  členitém žulovém pod-
stavci vytvořeném podle návrhu architekta 
Stanislava Suchardy se zde tyčí portrétní 
Smetanova busta odlitá z  bronzu, vytvo-
řená slavným českým sochařem Otakarem 
Španielem. Výčet autorů je třeba doplnit 
ještě o  Františka Anýže, v  jehož závodě 
na výrobu kovových uměleckých předmě-
tů v Praze byly busta, reliéf harfy s lipovou 
ratolestí a nápis na přední straně pomníku 
zhotoveny.

„Na  pomníku se podepsal nejen zub času, 
ale  samozřejmě i  vandalové a  zloději. Odci-
zeny byly některé tabulky s nápisy, podstavec 
je navíc posprejovaný. Rozhodli jsme se proto 
svěřit ho do  rukou zkušeného restaurátora, 

aby mu navrátil původní lesk,“ uvedl náměs-
tek primátora Dalibor Halátek.

Na  zrestaurování pomníku bylo z  městské 
kasy uvolněno zhruba 30 tisíc korun. „Z po-
mníku budou demontovány nepůvodní prvky 
a  zbytky nápisů, celý bude očištěn a  zbaven 
graffiti. Defekty kamene budou vytmeleny 
a  vyspárovány, busta projde konzervací, celý 
pomník pak úpravami, které napomohou jeho 
lepší odolnosti vůči vlivům počasí i  výtvorů 
sprejerů. Podle dobových fotografií budou 
vytvořeny odcizené tabulky s  popisky,“ uvedl 
restaurátor Tomáš Skalík. 

V restaurátorské dílně se bude na obnove-
ní pomníku pracovat zhruba 40 dní, zpátky 
do Smetanových sadů by se měl vrátit při-
bližně na konci října. 

Děti si letos ozdobí 
stromy v parku 
na náměstí Osvoboditelů

Pomník Bedřicha Smetany po letech
opět prokoukne 

Zcela novou podobu tradiční soutěže O nejkrásnější vánoční 
ozdobu připravuje město v letošním roce. 
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Opavské baňky nadchly 
návštěvníky EXPO

Oslavy založení republiky

Informační centrum funguje na jedničku
Městské informační centrum, které sídlí na Horním náměstí, prošlo kontrolou. 
Služby, které nabízí, byly ohodnoceny 100 %, podle kontrolorů jsou bezchybné.

Ve  dnech 1. až 15. září se na  mezinárodní 
výstavě EXPO 2015 v italském Miláně před-
stavil návštěvníkům Moravskoslezský kraj 
se svými partnerskými městy Ostravou, 
Opavou, Frýdkem-Místkem a  Karvinou. 

Slavnostního otevření se za Opavu zú-
častnily i první náměstkyně primátora 
Simona Bierhausová a  radní Simona 
Horáková. „Naše expozice se setkala 
s  velkým zájmem jak návštěvníků, tak 
i  italských médií, ve  kterých například 
vyšel článek Česká republika není jen 
Praha, ale i  Opava, zvonky a  baňky,“ 
řekla první náměstkyně primátora Si-
mona Bierhausová. Zároveň o  účasti 
slezské metropole na výstavě informo-
val nejen Český rozhlas, ale také státní 
italská televize Rai a nejčtenější spor-
tovní deník Gazzetta dello sport.

Hlavním symbolem celé expozice byl 
Radegast jako bůh hojnosti a  vládce 
živlů a  zájemci se seznámili se všemi 

oblastmi našeho kraje. Opava se kromě pre-
zentace ve  formě fotografií a  video spotů 
představila především právě svými vánoč-
ními ozdobami, které návštěvníky nadchly.  
Do  Milána vyslala opavská Slezská tvorba 

dva druhy baněk. První část baněk předsta-
vovala tři živly – oheň, vodu a vzduch, druhá 
část byla výběrem z  produkce, která je do-
dávána přímo do  Itálie. Jednalo se o  koule 
různých velikostí, zvonky, olivy a další tvary 
v  červené a  bordó barvě, zdobené zlatými 
třpytkami. Veřejnosti tak byl představen je-
den z tradičních českých a hlavně opavských 
výrobků – skleněné ručně vyráběné baňky.

Z Opavy a jejího okolí byly představeny top 
atraktivity, které z historického a kulturního 
hlediska prezentují náš region jako oblast, 
která má co nabídnout. Dále byly prezen-
továny aktivity v  rámci zdravého životního 
stylu, opavské Farmářské trhy a  regionální 
potraviny. Rovněž byla vyzdvižena vysoká 
úroveň školství a  obor italistika na  Slez-
ské univerzitě. „Jednali jsme o  další možné 
spolupráci, ať už to budou výměnné pobyty, 
podpora italistiky na Slezské univerzitě, nebo 
spolupráce Opavy a  italských měst,“ dodala 
Simona Bierhausová.

Vzpomínkové setkání u příležitosti 97. výro-
čí vzniku samostatného československého 
státu, které pořádá město Opava 28. října, 
se letos opět uskuteční u  pamětní desky 
T.  G. Masaryka, umístěné na  budově Slez-
ské univerzity na  Masarykově třídě. Akce 
začíná v 10 hodin. V odpoledních hodinách 
od  13  do  17 hodin pak můžete navštívit 

muzeum čs. opevnění v  Milostovicích, kde 
na vás čekají členové klubů vojenské histo-
rie v dobových uniformách, a můžete zhléd-
nout i kompletní výzbroj pěchotního srubu. 
Nástup čestné jednotky v autentických uni-
formách a vystřelení čestných salv nebude 
chybět ani při setkání v 10 hodin na Masa-
rykově třídě.

Městské informační centrum je jedno 
z  mnoha oficiálně certifikovaných v  České 
republice, certifikaci provádí Asociace turi-
stických informačních center ve spolupráci 
s vládní agenturou pro cestovní ruch Czech-
Tourism. Tyto organizace každoročně nabízí 
informačním centrům také možnost nechat 
si bezplatně zkontrolovat své služby pomo-
cí systému nazvaného Mystery shopping. 

„Kontrola probíhá tak, že do  informačního 
centra přijde v předem neurčený čas výzkum-

ník, který hraje roli návštěvníka. Požaduje nej-
různější informace týkající se města, pamá-
tek, ubytovacích možností, ptá se například, 
jaké se konají akce ve městě a okolí či kde se 
může dobře najíst. Při té příležitosti hodnotí 
jak interiér centra, jeho vybavenost, nabíze-
né služby a  úroveň propagačních materiálů, 
tak i exteriér, tedy vhodnost jeho umístění pro 
turisty, jeho označení, přístupnost, otevírací 
dobu a  řadu dalších kritérií,“ vysvětluje Eva 
Týlová, vedoucí Městského informačního 
centra v Opavě.

Veškerá takto sledovaná kritéria byla vyhod-
nocena jako bezchybná a získala 100 %. „Tento 
výsledek je pro nás vynikající. Moc mě těší, že vel-
mi pozitivně byly hodnoceny kromě výše zmíně-
ného také vstřícnost a ochota personálu,“ usmívá 
se Eva Týlová a na závěr dodává: „Vnímáme to 
samozřejmě i  jako motivaci pro další léta, dou-
fám, že i příští hodnocení našeho informačního 
centra budou vždy takto pozitivní.“ I díky tomuto 
výbornému výsledku kontroly získalo opavské 
centrum oficiální certifikaci turistického infor-
mačního centra platnou na další 2 roky.

Foto: archiv MSK
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Hřbitov o dušičkách
V říjnu je Městský hřbitov veřejně přístup-
ný od 7 do 19 hodin, v listopadu pak od 8 
do 18 hodin. V období dušiček dojde k roz-
šíření provozních hodin hřbitova, a to tak, 
že od pondělí 26. října do úterý 3. listopa-
du bude hřbitov otevřen od 7 do 22 hodin. 

Máte platnou občanku?
Jelikož byla v roce 2005 zákonem k 31. pro-
sinci předčasně ukončena platnost mno-
ha občanských průkazů, bude nezbytné 
provést v  letošním roce jejich výměnu. 
Žádáme proto občany, aby si ve  vlastním 
zájmu zkontrolovali platnost své občan-
ky a minimálně měsíc předem si požádali 
o  vydání nové. Žádost o  vydání průkazu 
můžete podat na  opavském magistrátě 
na  Krnovské 71B, oddělení evidence oby-
vatel, občanských průkazů a  cestovních 
dokladů anebo na kterémkoli úřadě obce 
s rozšířenou působností. K žádosti je nutné 
předložit stávající platný občanský průkaz, 
případně z důvodu kontroly údajů v infor-
mačním systému rodný list. K přednostní-
mu odbavení na  opavském magistrátě se 
můžete objednat prostřednictvím webu 
města v  sekci Úřad on-line. Rezervujte si 
však termín včas, neboť v  současné době 
jsou již na šest týdnů dopředu obsazeny.

Nové vozidlo pro hasiče
Jednotka dobrovolných hasičů ve Vlaštovič-
kách se konečně dočkala nového zásaho-
vého vozidla Ford tranzit, které  slavnostně 
převzala na  soutěži dobrovolných hasičů 
městských částí Opavy v  areálu bývalých 
Dukelských kasáren. Vozidlo se dočkalo své-
ho vysvěcení při obecních oslavách svátku 
svatého Cyrila a Metoděje v místním spor-
tovním areálu. Vlaštovičky byly poslední 
městskou částí, která neměla nové vozidlo. 
Na  jeho pořízení přispělo město Opava 
částkou 550 tisíc korun, městská část Vlaš-
tovičky 100 tisíci korunami a hasiči ze svých 
prostředků zakoupili maják a polepy s nápi-
sy a znakem obce za dalších 30 tisíc korun. 

Dopravní hřiště má nové značky
S novým školním rokem získalo dětské do-
pravní hřiště na Mírové ulici nové přenosné 
dopravní značky, které byly zakoupeny z roz-
počtu města. Ty předchozí byly již nevyho-
vující. Dopravní hřiště je využíváno k výuce 
dopravní výchovy pro žáky 3. tříd opavských 
ZŠ a pátky jsou vyhrazeny pro MŠ. Výhodou 
přenosných dopravních značek je, že umož-
ňují změnit dopravní situaci na hřišti a děti 
naučit řešit nové dopravní situace.

K r átc e

Mobilní ostrůvky zvýší 
bezpečnost chodců

V  uplynulých týdnech byly na  Olomoucké 
ulici v úseku od odbočky na Sušilovu smě-
rem ke  Slezské nemocnici instalovány tak-
zvané mobilní ostrůvky, a  to celkem u  tří 
přechodů.

„Důvodem je zvýšení bezpečnosti chodců. 
Řidiči tady totiž parkují v odstavných pruzích 
v  těsné blízkosti přechodů, anebo dokonce 
přímo na nich. Chodci tak při přecházení ne-
mají přehled o  situaci na  silnici, protože jim 
auta zabraňují ve výhledu,“ vysvětlil náměs-
tek primátora Josef Stiborský a dodal: „Kro-
mě toho, že se řidiči takto dopouštějí doprav-
ních přestupků, vystavují navíc chodce riziku 
sražení projíždějícími automobily.“

Betonové zábrany označené pro lepší vidi-
telnost žlutočerným reflexním nátěrem byly 
proto umístěny právě v odstavných pruzích. 

Jejich instalace nevyžadovala žádný zásah 
do  současného vodorovného dopravního 
značení, výhodou je také jejich mobilita.  

„Nyní musíme ověřit, nakolik se v dané lokali-
tě osvědčí a jestli budou mít očekávaný přínos 
pro bezpečnost chodců. Pokud by tomu tak 
nebylo, můžeme je kdykoliv odstranit a  in-
stalovat na  jiných místech,“ uvedl náměstek 
Stiborský.  

Vzhledem k tomu, že silnice nepatří městu, 
ale je ve  vlastnictví Ředitelství silnic a  dál-
nic, bylo nutné uzavřít mezi těmito subjekty 
smlouvu o pronájmu části silnice, kde jsou 
ostrůvky umístěny. 

Akci, kterou realizovaly Technické služby 
Opava, s. r. o., financovalo město ze svého 
rozpočtu částkou zhruba 182 tisíc korun.

Město stejně jako před dvěma lety nabízí své 
prostory, kde se mohou Opavané přijít zapo-
jit do  sdružené e-aukce a  snížit tak náklady 
na  plyn a  elektřinu ve  svých domácnostech 
či firmách. Od 5. do 21. října bude na Hlásce 
fungovat kontaktní místo, kde se budou moci 
občané informovat a zapojit se do elektronic-
ké aukce pořádané společností eCENTRE, a. s.

„Nyní je možné využít takzvané Expres aukce, 
kdy si občané nechají nezávazně porovnat 
současné ceny, které platí za energie, s cena-
mi již vysoutěženými  v  aktuální aukci. Do-
předu se tak dozvědí, který dodavatel zvítězil, 
s  jakými cenami a  jaká bude jejich úspora. 
V případě zájmu vám pak zajistíme uzavření 
nové smlouvy s vítězným dodavatelem,“ uvá-
dí za  pořadatelskou firmu Martin Valušek 

a  dodává tato čísla: „Například v  srpnové 
aukci bylo dosaženo těchto úspor ze silových 
částí energií: u zemního plynu 32 %, u elektric-
ké energie 26 %. V celé České republice využívá 
snížených cen z aukcí a reálně šetří na nákla-
dech již více než 25 tisíc domácností.“

Kontaktní místo bude otevřeno na  opav-
ské radnici v  zasedací místnosti ve  2. pat-
ře naproti výtahu každé pondělí a  středu 
od 5. do 21. října vždy od 14 do 17 hodin. 
S sebou je nutné vzít pouze kopii současné 
smlouvy o dodávkách a posledního ročního 
vyúčtování. Pro domácnosti i  firmy je tato 
služba zcela zdarma. Město zajišťuje pouze 
prostory pro kontaktní místo, veškeré nále-
žitosti spojené se samotnými e-aukcemi je 
třeba řešit přímo s pořadatelskou firmou.

Zapojte se do e-aukce

Bližší informace najdete na stránkách www.ecentre.cz.
S případnými dotazy kontaktujte obchodní partnery eCENTRE:
Martin Valušek, martin.valusek@partnerecentre.cz, tel.: 737 241 141
Aleš Hahn, ales.hahn@partnerecentre.cz, tel.: 737 241 140.



Den stromů na Ptačáku

Podzimní úklid začíná na konci října

V Opavě proběhne již pátý ročník oslav Dne stromů. 
Kromě velké oslavy v parku, která letos připadá na nedě-
li 18. října, se koná i řada doprovodných akcí. 
Při oblíbených prohlídkách Arboreta v No-
vém Dvoře si mohou návštěvníci plně vy-
chutnat barvy a vůně dřevin v podzimním 
kabátu. Arboretum přichystalo nejen dětmi 
vyhledávanou akci „Vyřež/š si svou dýni“, 
do jejíhož programu zahrnulo i exkurze pro 
veřejnost, kterých se můžete zúčastnit v so-
botu a neděli 3. a 4. října vždy od 15 hodin.

Se zajímavým nápadem přišel spolek NaZe-
mi, který vytvořil výstavu týkající se odpo-
vědné spotřeby. Tato výstava, jejímž téma-
tem je letos káva, bude viset na  stromech 
v  oblíbených parcích po  celém Česku. „Po-
kud vás zajímá problematika fair trade, přijďte 
si výstavu na stromech s názvem Plné ruce prá-
ce prohlédnout do  jírovcové aleje u Obecního 
domu od 5. do 9. října. Kromě výstavy chystá-
me tři tvořivě zábavná dopoledne (v  pondělí, 
středu a čtvrtek) ve spolupráci se školami, po-
mocí kterých bychom rádi vtáhli kolemjdoucí 
do problematiky fair trade produktů,“ láká ko-
ordinátorka EVVO Petra Veličková.

Stěžejní událostí bude nedělní odpoledne 
18. října, kdy park obsadí stanoviště spousty 
opavských škol, ale také včelaři, zahrádkáři, 
lesníci, houbaři, řezbáři, stromolezci a další, 
kteří se s  návštěvníky budou chtít podě-

lit o  spoustu zajímavých informací 
zábavnou a  hravou formou. „Těšit se 
můžete na  kreativní dílničky, ochut-
návky plodů stromů a mnoho dalšího. 
V  další části parku za  Ptačím vrchem se mo-
hou děti i  dospělí také zúčastnit Barevného 
dne, který si připravila společnost Eko-kom 
na téma třídění a recyklace odpadů ve vztahu 
k životnímu prostředí a stromům,“ upřesňuje 
koordinátorka a  dodává, že v  případě ne-
příznivého počasí se akce přesune o týden, 
na neděli 25. října.

Pro milovníky stromů jsou připraveny také 
dendrologické procházky parkem s Mirosla-
vem Frankem, a  to nejen přímo při oslavě 
Dne stromů ve 14.30, ale také samostatně, 
20. října od 16 hodin v sadech Svobody. 

Samozřejmostí je také výsadba mladých stro-
mů do krajiny. „Sadit se bude 24. října a tento-
krát v  Malých Hošticích, kde vítáme zapojení 
veřejnosti, především místních. Vysadíme spo-
lečně na  dvě desítky různých stromů ve  dvou 
místech – blíže obce poblíž cihelny a  potom 
v  okolí stezky do  Pustých Jakartic. Prosíme 
zájemce, aby si vzali potřebné nářadí s  sebou 
– krumpáče, rýče na  hloubení jam a  kladiva 
na zatlučení kůlů,“ říká Petra Veličková. 

„Říká se: ‚Co Čech, to houbař‘ a my podle zá-
jmu o  mykologické poradenství na  Dni stro-
mů víme, že pro Opaváky to platí dvojnásob. 
Letos se tedy všichni vášniví houbaři mohou 
těšit na velmi zajímavou houbařskou exkurzi 
do Štítinského polesí za doprovodu zkušené-
ho mykologa Víta Balnera,“ uvádí koordiná-
torka. Sraz bude 28. října po  osmé hodině 
na  konečné stanici autobusu 220 – Suché 
Lazce, Přerovec. Pokud hub poroste hodně 
a návštěvníci budou mít zájem, exkurze se 
protáhne, ale nejdéle do 14 hodin. V přípa-
dě, že houby neporostou, předpokládá se 
ukončení exkurze v 10 hodin.

Den stromů je celosvětovým svátkem, kte-
rý se slaví už od poloviny 19. století. U nás se 
objevil poprvé v roce 1906. Konkrétní datum 
oslav se v  jednotlivých zemích liší kvůli kli-
matickým podmínkám. Pro Českou republi-
ku je stanoven na 20. říjen. V tento den by si 
měli lidé připomenout, jak důležité jsou pro 
naši planetu i nás samotné lesy a stromy.

Kompletní program Dne stromů naleznete 
v kulturním kalendáři.

Tradiční podzimní úklid proběhne od 29. říj-
na do  19. listopadu. Kontejnery budou 
na stanoviště přistaveny ve 14 hodin a od-
vezeny téhož dne v  18 hodin. „Kontejne-
ry jsou určeny pouze pro uložení odpadu 
z úklidu zelených ploch a prostranství kolem 
domu, nesmí se tedy do nich vhazovat odpa-
dy objemné, stavební či nebezpečné," uvádí 
vedoucí odboru životního prostředí Marie 
Vavrečková. Další odpady můžete bezplat-

ně odevzdat ve  sběrných dvorech na  ulici 
Hálkova v Kateřinkách, Bílovecká v Kylešo-
vicích a  Přemyslovců v  Jaktaři. Do  15. lis-
topadu mají otevřeno v pracovních dnech 
od 11 do 17.30 hodin a v sobotu od 8 do 11 
hodin. 

„Upozorňujeme občany, že v  případě nepří-
znivého počasí bude úklid na  dobu nezbyt-
ně nutnou přerušen,“ dodává Ilona Dre-

šlová z  odboru životního prostředí s  tím, 
že po zlepšení klimatických podmínek bude 
navážení kontejnerů pokračovat dle harmo-
nogramu. 

Harmonogram rozmístění kontejnerů 
od 9. listopadu zveřejníme v příštím vydání 
nebo jej naleznete na  webu města v  sekci 
Životní prostředí. Bližší informace získáte 
na telefonu 553 756 877.

Rozmístění velkoobjemových kontejnerů

29. 10. Jateční – naproti prodejny potravin Jiráskova – mezi domy č. 5–7 U Panského dvora – uslepení

30. 10. Mlýnská – konec u řeky Kylešovská – odstavná plocha naproti domu č. 51 Ochranova – u parčíku

  2. 11. Nákladní – uslepení s ul. Tomáškova YWCA – zpevněná plocha u kaštanu Slámova – u opěrné zdi

  3. 11. nám. J. Adamsonové – parkoviště u parku Skřivánčí – za křižovatkou s ul. Jurečkova Englišova – u prodejny potravin

  4. 11. Puškinova – do vozovky Palackého – u domu č. 14 Horovo náměstí – uslepení

  5. 11. Sluneční – za vjezdem do sběrny Šeříková – křižovatka s ul. Květinová Stará silnice – křižovatka s ul. Prokopa Holého

  6. 11. Šeděnkova – parkoviště u prodejny Barum Šebelova – pravá strana za ul. Přemyslovců Slavkovská – křižovatka s ul. Pavlovského

ž i v ot n í  p r o s t ř e d í
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zpravodaj statutárního města opavy 10/2015 číslo 10

V polovině října vyjedou první auta na nově postavenou silnici I/11 mezi Mokrými Lazcemi 
a Ostravou. Konečně se podařilo dostavět úsek, jehož výstavba byla neustále odkládaná 
a v minulosti i na čas zastavena. 

Nebýt Sdružení pro výstavbu komunikace 
I/11–I/57 (Sdružení), jehož zakládajícím čle-
nem bylo i město Opava, stavba by zřejmě 
vůbec nevznikla. Toto zájmové seskupení 
právnických osob vzniklo z  iniciativy dvou 
měst – Opavy a Krnova, v roce 2001. Letos je 
tomu již 14 let, co pracuje pro západní část 
Moravskoslezského kraje. O  jeho snahách, 
vítězstvích i prohrách jsou občané, dotčené 
obce i  podnikatelé průběžně informováni. 
„Sdružení se snaží aktivně prosazovat přípra-
vu a výstavbu klíčových úseků silnic I/11 a I/57 
mezi Ostravou, Opavou, Krnovem a Bartulto-
vicemi,“ říká jeho předsedkyně a  starostka 
Hrabyně Zdeňka Jordánová. 

Výstavba dopravní infrastruktury v  našem 
kraji vstoupila do širokého povědomí veřej-
nosti pod názvem Slezský kříž (viz  mapa). 

Pod ním je nutné si představit dálnici D1, 
rychlostní komunikaci R48, silnici I/11 
ve  směru na  Slovensko a  silnici I/11, I/57 
ve směru do sousedního Polska.

V  roce vzniku Sdružení byla k  dispozici 
pouze studie proveditelnosti, žádná zpra-
covaná projektová dokumentace. „Dnes 
pokračuje výstavba dálničního přivaděče 
Prodloužená Rudná, v  průběhu měsíce října 
bude zprovozněna jedenáctka u  Mokrých 
Lazců, od  roku 2009 je v  Opavě v  provozu 
tzv. Spojka S1,“ říká místopředseda Sdruže-
ní a  náměstek opavského primátora Josef 
Stiborský. Silnice Mokré Lazce – hranice 
okresu Opava, Ostrava bude otevřena v po-
lovině října. Zatím není dokončen dálniční 
přivaděč tzv. „Prodloužená Rudná“, který 
v  Ostravě zajistí napojení na  dálnici D1. 

Zástupci Sdružení doufají, že se tak stane 
brzy. Do té doby však budou auta bohužel 
sjíždět u  Ostravy z  nové silnice na  tu stá-
vající. Po  ukončení výstavby „Prodloužené 
Rudné“ se řidiči bez problémů dostanou 
na dálnici.

Podle slov Josefa Stiborského ještě v letoš-
ním roce proběhne výběrové řízení na zho-
tovitele východní části severního obchvatu 
Opavy. K  dispozici je pravomocné územní 
rozhodnutí na  jeho západní část, stát po-
kračuje v  jeho další přípravě, když vyhlásil 
tendr na dokumentaci pro stavební povole-
ní a na inženýrskou činnost.

Sdružení však nepřipravuje stavby jen 
na Opavsku. K výstavbě je připraven napří-
klad krnovský obchvat, zpracovány jsou in-

Náš kraj čekají další důležité dopravní stavby

První část jedenáctky 
je hotova. 
Co bude dál? 
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Některé dopravní stavby, které by měly být v Moravskoslezském kraji realizovány v roce 2016
Název akce Návrh rozpočtu na rok 2016 včetně fondů EU v tis. Kč

I/11 Oldřichovice – Bystřice 844 990

I/11 Nebory – Oldřichovice 678 551

I/11 Ostrava Prodloužená Rudná – hranice okr. Opava 656 531

I/57 Krnov SV obchvat 322 000

I/11 Opava, severní obchvat – východní část 302 421

I/68 Třanovice – Nebory 138 505

R48 Frýdek Místek – obchvat 116 332

Revitalizace trati Olomouc – Opava východ  50 000

R56 Frýdek-Místek – připojení na R48 44 785

R48 MÚK Rybí – MÚK Rychaltice 31 725

I/58 Příbor – Skotnice 18 930

Výstavba zastávky Havířov nemocnice 11 000

vestiční záměry na obchvaty Města Albrech-
tic a Skrochovic, což je místní část Brumovic. 
Sdružení intenzivně pracuje na  odstranění 
bodových závad na silnici I/57 u Linhartov, 
Pitárné a Damašku. „Před námi je samozřej-
mě spousta dalších výzev. Musí se definitivně 
vyřešit problematika jedenáctky v  Komárově 
a Nových Sedlicích, což bude nesmírně nároč-
né a  hlavně komplikované,“ dodává Zdeňka 
Jordánová.

Obrovská podpora veřejnosti
Sdružení se v  krizových chvílích muselo 
opřít i o podporu občanů. Obrovskou satis-
fakcí pro něj byla v  roce 2010 petiční akce 
na  podporu výstavby jedenáctky u  Mok-
rých Lazců, kterou naprosto zbytečně a ne-
koncepčně zastavil bývalý ministr dopravy 
Vít Bárta. „Tuto petici podpořilo více než 35 ti-
síc lidí. Bylo to velmi velké číslo a  na  druhé 
straně obrovský závazek,“ vzpomíná Zdeňka 
Jordánová. 

Vzkaz lidí od nás z kraje tehdy zněl napros-
to jednoznačně: Dokončení jedenáctky 
mezi Opavou a  Ostravou si rozhodně vzít 
nenecháme. Tlak lidí byl jedním z faktorů, 
že se Sdružení i náš region dostaly ve vý-
stavbě dopravní infrastruktury dál.

„Podpora od  občanů byla a  bude při vyjed-
návání s  Ministerstvem dopravy i  nadále 
velmi důležitá. Jednání s  vedením resortu 
samozřejmě jednoduchá nikdy nebyla, ne-
jsou a  nebudou. Z  vnějšku se možná zdá, 
že  se  dělá málo, ale jsou to desítky, stovky 
hodin systematické práce. A ta není bohužel 
vidět, mediálně je nezajímavá. A to je obrov-
ská škoda,“ dodává místopředseda Josef 
Stiborský. 

Co bude se Sdružením dál?
Sdružení samozřejmě nezapomíná na  své 
členy. „Členským obcím Sdružení aktivně po-
máhá v  projektové přípravě týkající se bez-
pečnosti chodců na frekventované jedenáctce 
a  I/57, kteří jimi procházejí. V  oblasti bezpeč-
nosti dopravy se první stavební úpravy proved-
ly na silnici I/57 v Úvalně, v  letošním roce bu-
dou uskutečněny v  Neplachovicích,“ popisuje 
tajemník Sdružení Martin Dostál. Z  tohoto 
velmi stručného výčtu je zřejmé, že za  čtr-
náctiletou činností Sdružení je něco vidět. 

V  této souvislosti je zapotřebí poděkovat 
prvnímu předsedovi Sdružení a bývalému 

náměstkovi opavského primátora Pavlu 
Mališovi a  dnes již zesnulému místopřed-
sedovi a místostarostovi Krnova Jaroslavu 
Vrzalovi. „Oba pánové udělali pro dopravní 
infrastrukturu v  západní části našeho kraje 
při jejím počátečním prosazování strašně 
moc,“ konstatuje předsedkyně Zdeňka Jor-
dánová.

Někteří z  vás si mohou položit otázku, 
kdy bude Sdružení ve své činnosti končit. 
„Naše Sdružení bude fungovat tak dlouho, 
dokud nebudou dokončeny všechny stavby 
na  jedenáctce a  na  I/57,“ dodává závěrem 
tajemník Sdružení Martin Dostál.
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NOVĚ OTEVŘENÁ RESTAURACE SPECIALIZUJÍCÍ SE NA ITALSKOU GASTRONOMII
ORIGINÁLNÍ ITALSKÉ SUROVINY

ZIMNÍ ZAHRADA S VÝHLEDEM DO MĚSTSKÝCH PARKŮ 
PROSTORNÝ SALONEK PRO KONÁNÍ FIREMNÍCH I SPOLEČENSKÝCH AKCÍ

Restaurace OPAVA je součástí víceúčelové haly se vstupem přes recepci 
Wellness hotelu Opava

Adresa: Žižkova 2904/8, 747 07 Opava
Otevírací doba: Po-Pá 11:00 - 22:00, So-Ne 17:00 - 22:00

WWW.RESTAURACEOPAVA.CZ  
+420 737 286 726  /  restaurace@hotel-opava.cz
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O služby pro osoby s postižením si 
řekněte v dotazníku
Jak jsme vás již v minulé Hlásce informovali, 
pokud pečujete v  rodině o  osobu se zdra-
votním nebo kombinovaným postižením 
a chybí vám některé služby, můžete svůj ná-
zor sdělit prostřednictvím dotazníku. Takto 
bychom rádi oslovili zejména ty, kterým při 
péči o  rodinné příslušníky chybí návazné 
služby a  chtěli by je využívat. Dotazník je 
možné do  16. října vyplnit na  webu města 
nebo na  těchto místech: Magistrát města 
Opavy, odbor sociálních věcí, Krnovská 71C, 
kancelář č. 116; magistrát – recepce, Krnov-
ská 71C; magistrát – podatelna, Horní ná-
městí 69; Městské informační centrum, Horní 
náměstí 67; Sírius, p. o., Mánesova 7; ZŠ a PŠ, 
p. o., Slezského odboje 5; ZŠ pro tělesně po-
stižené, Dostojevského 12. Bližší informace 
vám podají pracovníci odboru sociálních 
věcí na telefonu 553 756 716 či 553 756 617. 

Burza dětského oblečení
Tradiční burzu dětského oblečení pořádá 
v pátek 16. října Mateřské centrum Charity 
Opava Neškola. V  nabídce bude tak jako 
vždy spousta pěkného a  levného oblečení 
pro děti z druhé ruky, a to jak pro kojence, 
tak i pro větší děti do 12 let. Neškola bude 
v  tuto dobu také vybírat fleecové mikiny, 
povlečení, prostěradla a  barevné ubrusy. 
Sbírka je určena pro sociálně terapeutic-
kou dílnu Charity Opava Radost, jejíž klienti 
z tohoto materiálu tkají barevné koberečky. 
Akce se koná v sídle Neškoly na Masaryko-
vě třídě 39 od 8.30 do 12 hodin. Pro děti je 
po celou dobu k dispozici herna s dozorem. 

Centrum Elim bojuje o přežití

Charita přinesla na Opavsko 
miliónové investice

Stále širší záběr aktivit, ale stále složitější získávání financí 
na potřebné služby. Dobrovolnickému centru Elim hrozí zánik.
„V tuto chvíli bojujeme za záchranu dobrovol-
nického centra. Jestli se nám nepodaří situa-
ci stabilizovat, budeme muset jeho činnost 
od nového roku ukončit,“ říká ředitelka cen-
tra Pavlína Němcová.

Centrum Elim v Opavě pomáhá již od roku 
1998. Po počátečním zaměření na volnoča-
sové aktivity dětí ze sídliště v  Kateřinkách 
díky rekonstrukci zdevastované kotelny 
vzniklo zázemí pro práci, kterou v současné 
době Elim poskytuje – registrované sociál-
ní služby, dobrovolnické centrum a  služby 
pěstounským rodinám.

Ze sociálních služeb je hojně využívaný 
nízkoprahový klub pro děti a mládež Mag-
net.  „Chodí sem převážně neorganizované 
děti a mládež ve věku od šesti do dvaceti let.  
Nejen, že zde mohou trávit volný čas, ale mají 
zde k  dispozici služby sociálních pracovníků, 
kteří si s  nimi povídají, řeší s  nimi nejrůznější 
problémy nebo pomáhají s přípravou do ško-
ly,“ uvádí Pavlína Němcová. 

Z  krizové pomoci centrum provozuje so-
ciálně-psychologickou pomoc pro osoby 
v krizi a pro oběti domácího násilí. „Kdokoliv 
může přijít a anonymně si popovídat o svých 
problémech, nejprve se sociální pracovnicí, 
posléze s psychologem. Počet klientů a inter-
vencí rok od  roku stoupá.  Pomáháme také 
rodičům, kteří si nevědí rady se svými dětmi.  
Vloni jsme měli 117 klientů. Letos za půl roku 
už 90,“ podotýká ředitelka.

Centrum nabízí i  sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi.  „OSPODy nám stále ode-
sílají rodiny, kterým mohou být z nejrůznějších 
důvodů potenciálně odebrány děti. Těmto rodi-
nám komplexně pomáháme, aby jim děti mohly 
zůstat. Radíme jim, doprovázíme je na instituce 
a  podobně. Průměrně pomůžeme 70  rodinám 
za rok,“ upřesňuje Pavlína Němcová. 

Dobrovolnické centrum není sociální služ-
bou, ale sociálním službám velmi pomáhá. 
Od  roku 2003 propaguje dobrovolnictví 
a motivuje zájemce o pomoc jiným. Průměr-
ně v  něm pomáhá stovka aktivních dobro-
volníků v 50 organizacích. Zejména studenti 
tuto možnost vítají jako příležitost získat 
praxi. Nezaměstnaným zase může pomoci 
sehnat placené zaměstnání. Od  roku 2013 
také poskytuje služby pěstounům podle no-
vely zákona o sociálně právní ochraně dětí. 

Rozšířit aktivity pro obyvatele sídliště se Elim 
snaží vymýšlením stále nových plánů. „Ještě 
letos chceme za naším centrem vybudovat hři-
ště na hraní kuliček a petanque. Je to vynika-
jící zábava pro malé i velké, možnost sblížení 
generací, možnost vytáhnout děti od PC a te-
levizorů opět ven,“ poznamenává ředitelka.

Další nápady a  plány ale brzdí nedostatek 
peněz. „Bohužel financování našich potřeb-
ných služeb je poslední dobou složitější než 
dříve. Stále hledáme sponzory. I  malá částka 
pomůže, pravidelná podpora je vítaná,“ obrací 
se ředitelka s prosbou o pomoc na veřejnost.  

Evropský příspěvek na  projekty schválila 
Regionální rada Moravskoslezsko a  mezi 
sedmi úspěšnými organizacemi je také 
Charita Opava. Díky tomu se na  Opavsku 
bude moci modernizovat a vybavit několik 
sociálních zařízení, což do  našeho regionu 
přivede investice v celkové výši 5,4 miliónu 
korun a pomůže zřídit nová pracovní místa. 

Chráněná dílna Vlaštovičky tak může rozší-
řit své kapacity po  rekonstrukci sklepních 
prostor a  zároveň nakoupit tři průmyslo-
vé šicí stroje a  knoflíkovací stroj. Dotace 

pomůže i  ekologickému provozu – Dům 
svatého Cyrila a Metoděje pro zrakově po-
stižené ve  Vlaštovičkách pořídí speciální 
sedmimístné vozidlo na CNG pro přepravu 
klientů na akce a pro běžnou provozní čin-
nost. Čtyři nové automobily na CNG pořídí 
také Charitní pečovatelská služba pro po-
třeby pečovatelek při dojížďkách za klienty. 
Vozidlo pro zaměstnance Chráněné dílny 
svatého Josefa umožní lépe uspokojit po-
ptávku po vyšívacích zakázkách a přepravu 
na  výstavní a  prodejní akce. Rekonstrukcí 
půdních prostor objektu v Suchých Lazcích 

a jejich vybavením se rozšíří kapacita Chrá-
něného a podporovaného bydlení. 

„Evropské peníze promění život lidí, kteří 
spoléhají na  pomoc druhých. Nové služby 
a vybavení by měly začít fungovat a pomá-
hat nejpozději začátkem příštího roku, což 
je vzhledem ke  končícímu období evrop-
ských fondů podmínkou pro získání dotace,“ 
uvedla Kateřina Dostálová, ředitelka Úřadu 
Regionální rady Moravskoslezsko, kde se 
hodnotí a  proplácejí žádosti o  evropské 
peníze.

Více informací o službách Centra Elim získá-
te na www.elimopava.cz.
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210LET
Divadlo v Opavě slaví 210 let
Před 210 lety, 1. října 1805, ve Slezském divadle zahájila činnost stálá 
profesionální scéna.

Veřejnost může divadelní výročí přijít 
oslavit 1. října od  19 hodin, kdy na  Slav-
nostním sborovém koncertě vystoupí 
Operní sbor Slezského divadla, Domino, 
smíšený sbor studentů Církevní konzer-
vatoře Opava, Luscinia, Pěvecký sbor Kříž-
kovský a další. Operní orchestr Slezského 
divadla diriguje maestro Damiano Binetti, 
který se tímto vrací na „divadelní prkna“ 
Slezského divadla, kde počátkem září na-
stoupil na  post dirigenta. O  den později, 
2. října od 19 hodin, oslavy pokračují a či-
noherní soubor odehraje válečnou tragi-
komedii Nicka Whitbyho Být nebo nebýt. 
Hra využívá tematiky divadla na  divadle, 
nechybí v ní satira, černý humor ani situ-
ační komika.

Operní soubor pak 3. října od 18 hodin uve-
de operu Leoše Janáčka Její pastorkyňa, 
která letos získala na  12. ročníku festivalu 
hudebního divadla OPERA 2015 cenu divá-

ků za  nejlepší inscenaci českých a  sloven-
ských divadel.

Tato představení budou rovněž zahrnuta 

do  oslav Mezinárodního 
dne seniorů, které diva-
dlo pořádá ve  spoluprá-
ci s městem. 

Slezské divadlo 
v proměnách času
Slezské divadlo Opava pa-
tří k  nejstarším divadlům 
v České republice.

Základní kámen divadla 
byl zásluhou starosty Jo-
hanna Josefa Schösslera 
položen 1. května 1804 

a  již 1. října 1805 byl zahájen provoz. Dvě 
století mělo v Opavě monopolní postavení 
německé divadlo, které ovlivňovalo i české 
obyvatelstvo. Výraznější nástup opery na-
stal od roku 1821. 

V  roce 1909 divadlo vyhořelo. Požár vzni-
kl patrně z  neopatrnosti řemeslníků, kte-
ří prováděli v budově úpravy. Strop hlediště 
i  s  lustrem se zřítil do  pří-
zemí. Za pouhé tři měsíce 
po  požáru bylo divadlo 
slavnostně otevřeno. 

Divadlo hrálo i v době faši-
stické okupace a za druhé 
světové války. Německé 
divadlo ukončilo svou čin-
nost až v roce 1944. V bo-
jích o  Opavu na  sklonku 
války byla budova zasa-
žena mnoha dělostřelec-
kými granáty a  v  dubnu 
1945 částečně vyhořela. 

Už v říjnu tohoto roku české divadlo v Opa-
vě slavnostně zahájilo provoz Smetanovou 
„Prodanou nevěstou“. 

Vnější výraz budovy divadla byl však v roce 
1948 zásadně změněn podle návrhu archi-
tekta Jaroslava Pelana.  Z  novorenesanč-
ního exteriéru divadla jako „nežádoucího 
pozůstatku někdejší německé mocenské 
převahy ve  městě" do  „modernistického 
hávu" socialistické architektury, jenž svým 
výrazem odrážel marasmus té doby. Ten-
denční sochy dotvářely v průčelí výše zmí-
něný dojem. Tato změna byla širokou veřej-
ností značně kritizována.

Generální rekonstrukce divadla, která budo-
vě vrátila historickou podobu, ale zároveň 
vyšla vstříc potřebám moderního provozu, 
se uskutečnila v  letech 1990–1992. V  roce 
1991 byla budova Slezského divadla vyhlá-
šena kulturní památkou.

Rekonstrukce novorenesanční fasády byla 
definitivně ukončena v září roku 1995. 

V  červenci 2010 následovala ještě velká 
technologická modernizace. Práce zasáhly 
scénickou technologii, osvětlovací techni-
ku, ozvučení, akustiku. 

Od první poloviny devadesátých let je Slez-
ské divadlo Opava příspěvkovou organiza-
cí statutárního města Opavy. Divadlo dnes 
funguje jako repertoárová scéna se dvěma 
soubory – operou a  činohrou. Pravidelně 
vyjíždí hostovat a je zváno na prestižní festi-
valy nebo přehlídky v rámci republiky.

Fota: archiv Slezského divadla
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První operní premiérou letošní sezóny
bude Pucciniho Tosca

Hana Vaňková: Divadlu 
bych přála odvážnější 
publikum

Operní soubor zahájí 18. října představením, jehož autorem je skladatel Giacomo Puccini, 
proslavený tituly jako Madama Butterfly, Bohéma nebo Manon Lescaut.    

Rozhovor s dlouholetou členkou činoherního 
souboru Slezského divadla. 
Minulou divadelní sezónu jste otevírala 
rolí drzé služebné Toanety ve  Zdravém 
nemocném a  uzavírala jako okouzlující 
herečka Marie Turová v  Být nebo nebýt; 
dva krásné úkoly a dvě rozdílné postavy, 
na  které diváci jen tak nezapomenou. 
Bylo na  těchto charakterech něco, s  čím 
jste si lámala hlavu? A  jak vidíte sama 
sebe jako herečku – cítíte se víc doma 
v komické, nebo dramatické situaci? 
Ale to je přece moje práce, lámat si hlavu nad 
rolí! Mám ráda tragikomedie. Role, kdy se di-
vák směje a vzápětí pláče. A to je dle mého 
názoru hra Být nebo nebýt. Osudy polských 
herců za  2. světové války mě od  prvního 
přečtení scénáře oslovily. I  samotná práce 
s režisérem Jakubem Nvotou se mi velmi lí-
bila a  děkuji za  ni. Jestli mám raději kome-
die, nebo tragédie? To je mi jedno, ale scénář 
musí být kvalitní, mělo by v  divákovi něco 
zůstat, emotivní zážitek, ať už radostný, či 
bolestný. My herci máme tak rádi to souzně-
ní mezi jevištěm a hledištěm, kdy diváci rea-
gují na každé slovo či gesto, ty salvy smíchu. 
To si pak všichni řekneme, že to má smysl!

Při zkoušení každé nové inscenace je 
zřejmé, že o  postavě a  hře přemýšlíte, 
formujete ji a také se poctivě učíte texty. 
Máte na  své přípravy nějakou typickou 

metodu nebo rituál, 
který Vám pomáhá? 
Na  každý nový úkol se 
moc těším a s tím souvisí 
i domácí příprava. Učení 
textu a přemýšlení o roli 
jde ruku v ruce. Přiznám 
se, že učení už musím 
věnovat více času než 
dříve. Nejvíce se naučím 
na  zkouškách a  doma 
se učím pozdě večer nebo brzy ráno před 
zkouškou. Mám ráda tu barevnost žánrů ve-
čer co večer v divadle a to přepnutí v hlavě 
a srdci, když vcházím na scénu: Tak koho to 
dnes večer hraju?

Opavské diváky pozorujete z hlediště 
už téměř tři dekády. Vnímáte, jestli 
– a jak se za tu dobu změnili?  
Že opavské publikum je jedno z  nej-
lepších v  republice, říkali a  doufám, že 
stále říkají, mnozí režiséři a umělci, kte-
ří divadlem prošli. Já tu změnu diváka 
za ta léta, co jsem v divadle, vidím v jeho 
kritičnosti a mnohdy i jisté pohodlnosti. 
Jakoby se všechno mělo vejít do jediné-
ho slova zábava. Moc bych si přála, aby 
i  naši diváci byli odvážnější v  přijímání 
vážných a  náročnějších témat, aby hle-

dali a nacházeli aktuálnost života i na je-
višti a nebáli se jí.

Nosíte přívěsek s  divadelními maska-
mi. Prozradíte, odkud ho máte, je to 
památka nebo talisman?  
Ten přívěsek ve tvaru divadelní masky je 
památka na  mé dlouholeté manželství. 
Přívěsek mi zůstal, manžel nikoliv (smích).

Netajíte se tím, že jezdíte odpočívat 
za rodinou na  jižní Moravu… Nemůžu 
se nezeptat, jaké víno Vám letos nejvíc 
chutnalo?  
Letos jsme měli tak nádherné léto, že vi-
nice pod tou záplavou sluníčka krásně 
dozrávaly a  sládly. Já osobně dávám 
přednost vínu červenému a letos jsem si 
zamilovala Vermut z Čejkovic – obzvláště 
ten červený. Je skutečně výborný.

Opera Tosca se pravidelně vrací na všechna 
operní jeviště pro strhující hudební dra-
ma plné lásky, vášně, arogance, nenávisti 
a podlosti, ve kterém jednu hlavní postavu 
zavraždí, druhou popraví a třetí spáchá se-
bevraždu. Puccini vystavěl hudební tragédii  
působivými emočními hudebními tématy 
a  hudební charakteristikou postav, vztahů 

i  situací, které se vrací jako připomínkové 
motivy. 

Operu Tosca připravil inscenační tým 
–  dirigent Francesco Bottigliero, režisér-
ka Jana Andělová Pletichová, výtvarník 
scény Jaroslav Milfajt, výtvarník kostýmů 
Tomáš Kypta. V  hlavních rolích se před-

staví Katarína Jorda Kramolišová, Katarína 
Vovková, Anda-Luise Bogza, Juraj Noci-
ar, Jakub Rousek, Alexander Vovk, David 
Szendiuch a  Roman Vocel. Na  hudebním 
nastudování se podíleli Francesco Bottig-
liero, Libuše Vondráčková a Jana Hajková. 
Dirigovat bude také Damiano Binetti, kte-
rý se vrací na opavskou scénu.

Fotografie je z inscenace Být nebo nebýt, kde 
Hana Vaňková hrála hlavní roli Marie Turové. 
Foto: Slezské divadlo, Petr Veselý. 
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Hrobka rodiny 
Dorasilovy 

Křížem krážem Opavskem se slezskou kuchařkou
Dnes vás pozveme na výlet vlakem do slezské obce Chuchelná. 

Víte, že v minulosti měla Opava vlakové spo-
jení s Berlínem? Bylo to právě na této trati, 
kde vlak jezdil až do Ratiboře, a zde se přese-
dalo na berlínský rychlík. Zastavit se může-
me u zámku Lichnovských, kde je v součas-
né době rehabilitační centrum. V Chuchelné 
navštívíme zrekonstruovanou hrobku Lich-
novských a  pak se vydáme pěšky do  Bělé. 
Tato malá obec nás překvapí množstvím 
různých zajímavostí. U „zázračné studánky“ 
se nejen občerstvíme, ale v bazéncích také 
uděláme něco pro své zdraví. Hned vedle 
najdeme labyrint, kde se pomalou chůzi 
dostaneme až do nebe. V blízkosti je dětské 
hřiště a kolem dokola hluboké, krásné lesy. 
Na pastvinách se pasou krásní koně. 

Naše další zastávka bude  na pstruží farmě, 
kde si pochutnáme na  bělském pstruhovi 

na másle,  můžeme si také sami pstruha chy-
tit a vzít si ho domů. Posezení v příjemném 
prostředí  lesa  nás dobře naladí, a  tak se 
můžeme vydat po lesní stezce do Bohusla-
vic a odtud pak na nádraží do Dolního Bene-
šova. Vlakem se dostaneme zpět do Opavy. 
Na  výlet se můžeme vydat také na  kolech, 
ale i autem. 

Chmelíkův pstruh
Potřebujeme: 5 větších pstruhů, 10 dkg oli-
vového oleje, zelenou petrželku nebo pažit-
ku, máslo a citrón. 

Postup: Ryby vykucháme a  očistíme. Jem-
ně nasolíme a  necháme v  lednici asi dvě 
hodiny uzrát (sůl pronikne až ke kosti). Pak 
je omyjeme a na rozehřátém olivovém ole-
ji pomalu opékáme z  obou stran, aby byli 

pstruzi dobře propečení. Na  povrchu musí 
zůstat jemně karamelová kůrčička. Těsně 
před podáváním ryby polijeme rozpuště-
ným máslem a posypeme nakrájenou pažit-
kou. Podáváme s bramborem, zeleninovým 
salátem a obložíme plátkem citrónu.

Hezké zážitky a dobrou chuť přeje 
Eva Peterková. 	

Rád bych k  dnešnímu čtení pozval opavské 
fotbalisty, bruslaře, hokejisty, šachisty, ale také 
všechny podnikatele a  konktrétně členy ob-
chodní a živnostenské komory nebo alespoň 
ty, kteří mají co dočinění s braneckými železár-
nami. Představuji si, jak čtou následující řádky 
a pak se všichni nečekaně setkají na jednom 
místě na  procházce Městským hřbitovem 
v Opavě, kam zamíří, aby uctili památku zakla-
datele u jeho hrobky. V té tlačenici se v dojetí 
budou nejprve přít, kdo kam položí svíčku, 
později začnou soupeřit o  to, kdo se víc za-
slouží o opravu chátrající hrobky, čímž dojde 
k záchraně jedné z cenných sochařských prací 
a  uchování památky významné pro historii 
všech těchto zájmových skupin. 

Nakolik je tato představa snem nebo naivní 
výzvou autora konkrétním lidem, nechť čtenář 
a návštěvník pietního místa posoudí sám. Jisté 
je, že od konce 2. světové války se nic podob-
ného nestalo a  hrobka rodiny Dorasilovy se 
zde po desetiletí pomalu rozpadá.

Ústředním prvkem výzdoby je silně znečištěná 
socha, představující portrét Karla Dorasila, ak-
tivního člena bruslařského spolku, zakladatele 
šachového oddílu, prvního předsedy opav-
ského fotbalového klubu, presidenta obchod-
ní a  živnostenské komory a  syna zakladatele 

braneckých žele-
záren Carla Dora-
sila. Sochu Karla 
Dorasila, který se 
v Opavě narodil 9. ledna v roce 1860 a zemřel 
16. ledna 1938, vytvořil významný vídeňský 
sochař Karl Schwercek, rodák z  Frýdku-Míst-
ku. Socha je zhotovena z  bílého cararského 
mramoru, dovezeného z Itálie. Schwercek v ní 
mistrně zachytil Karla Dorasila jako rozhodné-
ho energického muže plného nápadů v  mo-
mentě, kdy poukazuje na  štos plánů, které 
drží v levé ruce. Schwercek se ve svém oboru 
vyznamenal svými portrétními a alegorickými 
pracemi pro vídeňský parlament a další nejvý-
znamnější stavby své doby. V Opavě do konce 
2. světové války existovaly tři jeho významné 
sochy v  průčelí Historické výstavní budovy 
Slezského zemského muzea, alegorie Archi-
tektury, Malířství, Sochařství. Ty zmizely, stejně 
jako pomník Englsberga, který původně stával 
pod Ptačím vrchem. Dorasilova hrobka je tedy 
jeho jediným existujícím opavským dílem. 
Na  vzniku pískovcové architektury a  mnoha 
detailů hrobky se podílel také opavský kame-
ník Gottlieb Heidrich, zakladatel a první vlast-
ník kamenictví na Otické ulici. 

V  hrobce jsou uloženi také další příbuzní, ho-
kejisté však budou nejspíš nejvíce vzpomínat 

na  jednoho ze synů Karla Dorasila, totiž Wolf-
ganga Dorasila, který se v Opavě narodil 7. září 
1903 a zemřel 24. března roku 1964. Připomíná 
jej samostatná jednoduchá mramorová cedulka 
opřená o sokl hrobky. Na ní je krom jména a dat 
narození a  úmrtí ještě doplněno „ČSR HOKEJ. 
REPREZENTANT“. To je velmi skromné připo-
menutí hráče, který se svým vítězným gólem 
v zápase proti Polsku v  roce 1929 v Budapešti 
zasloužil o titul Mistra Evropy. Dorasil byl po léta 
označován za  nejlepšího ofenzivního obránce 
a je s podivem, že nikdy nepřijal žádnou z lukra-
tivních nabídek k přestupu a zůstal věrný jedině 
opavskému týmu.

Hrobka rodiny Dorasilovy je cenným sochař-
ským dílem stejně jako významnou památkou 
rodiny, důležitou pro opavskou sportovní his-
torii. Její osudy byly poznamenány vývojem 
událostí před a během 2. světové války a mož-
ná proto byla vzpomínka na  ně ponechána 
v tichosti mezi tújemi a rozhodnutí, zda si po-
zornost veřejnosti či opravu zaslouží, bylo odlo-
ženo až do dnešní doby.

Tomáš Skalík
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Opavské kavárny, hotely, restaurace

Restaurace v Městských sadech

Ačkoliv bylo před dvěma stoletími módní 
hovořit o  návratu k  přírodě, stále více lidí 
ve  skutečnosti nacházelo obživu ve  měs-
tě – v  továrnách a  kancelářích. Náhradou 
za  práci na  venkově, na  čerstvém vzduchu, 
se zaměstnancům alespoň staly procházky 
po městských promenádách a výlety do za-
hradních restaurací v okolí města. Ty též ve-
dle občerstvení dokázaly nabídnout různé 
formy rekreačního pohybu. Hrála v nich hud-
ba k tanci i poslechu, u mnohých stával ku-
želník a po upravených cestičkách parků se 
hosté mohli kochat působivými přírodními 
scenériemi. K výletním rituálům též náleželo 
rozesílání pohlednic, jak se o  tom můžeme 
přesvědčit na přiloženém fotu.

Zahradní restaurace v  Městských sadech 
v Opavě, založených z popudu vedení města 
již v roce 1797, byly v minulosti dvě a ani jed-
na se bohužel nedochovala do současnosti. 
Starší byl na  adrese V  Parku 1 „Domeček“ 
nebo také „Veranda“, jenž vznikl na  okra-
ji odpočinkové zóny města již v  roce 1854. 
Na přelomu 19. a 20. století z větší části dře-
věnou Verandu (jen budova s výčepem a ku-
chyňským zázemím, která byla zděná a  její 
střechu pokrývala břidlice) s  mnoha stoly 
pod širým nebem a venkovním osvětlením 
v  oddělené předzahrádce provozoval pod-
nikatel Josef Freund. Právě u něj a v hostinci 
v  nedaleké obci Karlovec se pak zpravidla 
občerstvovali návštěvníci svátku Nejsvětější 
Trojice, který se v Městských sadech u kos-
tela Nejsvětější Trojice první neděli po  Let-
nicích tradičně slavil. Ostatně pohostinství 
„Veranda“ se též před sto lety nacházelo 
v  Háji ve  Slezsku, dalším oblíbeném místě 
opavských „lufťáků“.

Ještě výstavnější než Veranda byla V Parku 2 
(č. p.  106 Jaktařského předměstí) tzv. „My-
slivna“ – „Jägerhaus“, jistou dobu dokonce 
celoroční restaurace s širší nabídkou nápojů 
než ve Verandě, otevřená jak spolkovým ak-
cím, tak pohoštění školních výletů. Například 
v květnu až červnu 1875 zde pořádal pěvec-
ké večery Mužský pěvecký spolek. Majitelem 
Myslivny bylo město Opava (ovšem od 60. let 
minulého století mají Opavané s označením 
Myslivna spíše spjatou vinárnu RaJ, dnes 
soukromou kavárnu na Masarykově ulici 34, 
nacházející se v  historickém středu města 
hned vedle sídla Opavské lesní a. s.). Starší 
Myslivna, námi sledovaný Jägerhaus, se v sa-
dech nacházela od sedmdesátých let 19. sto-
letí až do  třicátých let století následujícího, 
kdy byla zbořena. Jejím posledním provo-
zovatelem byl (podle adresáře z  roku 1924 
a průvodce Opavou vydaného o osm let poz-
ději) podnikatel Max Klimek. Ten předmět 
svého podnikání dokázal rozšířit ze zahradní 
restaurace na  kavárnu. Známe též dřívější 
hostinské – v  roce 1905 Myslivnu řídil Alois 
Schmidt a  jeho žena Berta zde měla na sta-
rosti provoz trafiky. A  po  renovaci v  lednu 
1908 Myslivnu převzal Josef Ripka.

Jak již bylo výše uvedeno, oba podniky jsou 
dnes pouhou minulostí. Opavanům je připo-
mínají jen knihy o  historii města, například 
Zmizelá Opava nebo retrospektivní kalen-
dáře (Bílá Opava stále zelená). Takto v Měst-
ských sadech v  současnosti občerstvení 
odpočívajícím návštěvníkům, sportovcům či 
hostům četných společenských akcí nabízí 
jen na okraji jejich areálu tzv. Střelnice.

Jaromíra Knapíková

Opavský secesní malíř 
Adolf Zdrazila

Adolf Zdrazila (1868–1942) je jednou 
z  předních osobností slezské výtvarné 
scény 20. století. Jeho díla však nejsou 
pouze součástí soukromých či veřej-
ných sbírek, ale prezentují se Opavanům 
i  ve  veřejném prostoru. Na  Olomoucké 
ulici č. p.  56 byl v  roce 1904 dokončen 
dům, do nějž se Zdrazila po svém přícho-
du do  Opavy nastěhoval a  na  jehož vý-
zdobě se i podílel – na fasádě je dodnes 
umístěna Zdrazilova freska Tančící dívky. 
Dosud také tento dům nese umělcovo 
jméno – Zdrazilův dům. Zdrazila je i  au-
torem návrhů vitráží Městského domu 
kultury Petra Bezruče, budovy dokonče-
né v roce 1910 dle návrhu architekta Le-
opolda Bauera.

Počátek 20. století je stylově neodmysli-
telně spjat se secesním tvaroslovím. Se-
cese se plně rozvinula kolem roku 1900 
a  charakterizovala ji ornamentálnost, 
plošnost a  barevnost. Nejvýznamnějším 
představitelem vídeňské secese byl Gus-
tav Klimt, z  českých umělců se proslavil 
v  evropském měřítku především Alfons 
Mucha, rodák z Ivančic.

Avšak ani jméno Adolfa Zdrazily neu-
padlo v  zapomnění.  Námětový okruh 
jeho děl byl velice široký – od  krajin-
ných scenérií přes portrétní tvorbu až 
k  žánrovým a  náboženským tématům. 
Zanechal po sobě rozsáhlé dílo, přičemž 
Slezské zemské muzeum spravuje více  
než 200  jeho prací malířských, zahrnují-
cích olejomalby, akvarely, kvaše a kresby, 
a přes 170 grafických listů. Tři z jeho olejo-
maleb – Žena v krajině, Portrét umělcovy 
choti a Pohled na Opavu – jsou do konce 
ledna k vidění na výstavě Neklidné století, 
největším výstavním projektu Slezského 
zemského muzea tohoto roku, konajícím 
se v Historické výstavní budově. 

Lenka Rychtářová
kurátorka uměleckých sbírek SZM

Foto: Pohlednice z archivu Fr. Šenka.

Foto: 
archiv SZM
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Karmelitánské nakladatelství 
otevírá v Opavě 
Své knihkupectví slavnostně otevře v Opa-
vě v úterý 6. října Karmelitánské nakladatel-
ství. Název dostane podle kostela sv. Vojtě-
cha na  Dolním náměstí, nedaleko kterého 
bude sídlit. „Knihkupectví u  svatého Vojtě-
cha“ bude nabízet výběr knižní produkce 
se specializací na křesťanskou literaturu, ale 
i  kvalitní mešní vína, devocionálie aj. Slav-
nostnímu otevření a  požehnání prodejny 
na Dolním náměstí 10 v 18.30 hodin bude 
předcházet v  17.30 hodin mše svatá, cele-
brovaná P.  Danielem Víchou z  Kravař, poté 
bude následovat zdravice ředitelky Karme-
litánského nakladatelství Anne Marie Nedo-
ma, představení vedoucího prodejny Jana 
Pilaře a úvodní slovo šéfredaktorky naklada-
telství teoložky Kateřiny Lachmanové. Pro 
všechny návštěvníky je připraveno drobné 
občerstvení a malý dárek a také mimořádná 
20% sleva na knihy Karmelitánského nakla-
datelství, která bude platit až do konce týd-
ne. Kateřina Lachmanová také bude připra-
vena zájemcům podepsat některou z  řady 
knih, vydaných právě Karmelitánským na-
kladatelstvím.

K u lt u r a  a  v o l n ý  č a s
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 Foto: Dalibor Bryja

Týden knihoven se letos nese 
ve znamení světa zvířat i cestování

Festival ptactva u štěrkovny

První říjnový týden je tradičně věnován knihovnám a jejich službám. Období od 5. do 10. říj-
na knihovna vyplnila bohatou nabídkou akcí pro veřejnost.
V  hlavní budově na  Nádražním okruhu se 
v úterý 6. října od 18 hodin můžete díky se-
tkání s  cestovatelskou rodinou Vackových 
přenést do  Japonska a  projet ho na  kole. 
„Na  90minutové videoshow navštívíme čtyři 
Japonské ostrovy, přírodními krásami překy-
pující Hokkaidó, nevyhneme se ani přelidně-
nému Honshú. Navštívíme starobylé chrámy 
na Shikoku či Kyúshú. Nevynecháme ani Naga-
saki s  pohnutou historií. Tisíce kilometrů dál-
ným Japonskem po místech, kam se běžný turi-
sta nedostane, odkrývají nové pohledy na tuto 
zemi. Poznáme běžný život v  japonských ro-
dinách i  japonskou pohostinnost. Nebudou 
chybět ani tradiční historky z  cest, o  které při 
tak dlouhé expedici nebyla nouze,“ popisuje 
ředitelka knihovny Zuzana Bornová.

Oddělení pro děti a  mládež se zaměří 
na  svět zvířat. Vyhlášena bude tříměsíční 
soutěž nazvaná Zvířátka všude kolem nás. 
„Už v Týdnu knihoven si malí čtenáři budou 
moci v odpoledních hodinách ve výtvarných 
dílnách vyrobit každý týden jiné zvířátko,“ 
říká ředitelka. Čtvrtek bude patřit odpo-
lednímu čtení se zvířecími hrdiny z  knih 

českých i  zahraničních autorů v  dětském 
koutku oddělení pro děti a mládež. 

Pobočka v  Kateřinkách připravila akce pro 
školy, veřejnost si tam v tomto týdnu může 
zajít na  výstavu opavské fotografky Petry 
Vavrečkové O  slunovratu, která potrvá až 
do konce listopadu.

Pro širokou veřejnost je pak také v následu-
jícím týdnu v úterý 13. října v 17 hodin ur-
čené setkání s Šárkou Maňasovou, která se 
zabývá trénováním paměti. 

Z  dalších říjnových akcí knihovna pořádá 
přednášku opavského veterináře a cestovate-
le Radomíra Hynara „Putování po Peru a Bolí-
vii“, a to v úterý 20. října v sále Knihovny Petra 
Bezruče. Ve  vestibulu se 5. října v  17 hodin 
uskuteční vernisáž výstavy studentských prací 
z oboru Umělecké fotografie Státní vyšší školy 
v Ratiboři s názvem Člověk – příroda – umění. 
Výstava potrvá do konce října. V oddělení pro 
dospělé čtenáře bude po celý říjen ke zhléd-
nutí výstava Kabelky… a  doplňky minulého 
století. „Těšit se můžete na  vějíře, pudřenky, 

Podzimní ornitologickou vycházku podél štěr-
kovny u Dolního Benešova a Zábřežských luk 
připravilo na 3. října Slezské zemské muzeum 
se Slezskou ornitologickou společností.  

Sraz je v sobotu 3. října v 8 hodin na železniční 
zastávce Dolní Benešov – Zábřeh (příjezd vlaku 
z Opavy v 8.05, z Hlučína v 7.44), ukončení nej-
později v poledne na nádraží v Háji ve Slezsku. 
Zážitek z  pozorování ptáků umocní stativový 

dalekohled s  velkým zvětšením, za  pěkné-
ho počasí proběhne rovněž ukázka odchytu 
a kroužkování ptáků. Zhruba šestikilometrová 
procházka je vhodná i pro rodiny s dětmi. 

Festival Ptactva je kampaní Birdlife Internati-
onal, která upozorňuje na  fenomén ptačího 
stěhování a na nebezpečí, která ptáky na jejich 
cestách mohou potkat. Připadá vždy na první 
říjnový víkend.

zrcátka, pouzdra na  rtěnky, parfémové flakón-
ky, šitíčka, tabatěrky a další módní nezbytnosti 
z dob našich prababiček,“ dodává ředitelka. 

Podrobný rozpis všech akcí knihovny najde-
te v kulturním kalendáři.



K u lt u r a  a  v o l n ý  č a s
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Charita Opava netradičně 
o duševním zdraví 
Zcela ojedinělou formou se rozhodli 
připomenout Týdny duševního zdraví 
v  Chráněném a  podporovaném bydlení 
pro duševně nemocné. Toto středisko 
Charity Opava připravilo na čtvrtek 22. říj-
na od 13 do 15 hodin pro veřejnost v Sále 
purkmistrů  Obecního domu  dvě diva-
delní vystoupení pod společným názvem 
Duševní zdraví pro zábavu i  poučení. Se 
scénkami, které zábavnou formou pouka-
zují na nástrahy podomního a pouličního 
prodeje či předváděcích akcí, vystoupí 
amatérské divadlo pracovníků Terénní 
služby ZOOM z  Charity Frýdek-Místek. 
Doplní je hudební vystoupení Divadla 
Slunečnice z Brna, které jeho členové, stu-
denti FAMU, nazvali „Muzikoterapie aneb 
Léčba hudbou pro lidi s handicapem“.
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Vyřež/š si svou dýni

Curyšský chlapecký sbor rozezní kostel 
svatého Vojtěcha 

Einsteinův podzim 2015

Zapojit svou fantazii a zručnost a vyřezat si originální dýni 
máte možnost na akci Slezského zemského muzea v Arbore-
tu Nový Dvůr o víkendu 3. a 4. října ve 14 až 18 hodin. 

V rámci Mezinárodního festivalu duchovní hudby Opava 2015 vystoupí také vynikající sto-
členný chlapecký sbor ze Švýcarska. 

„Co nezmůže nůž, to doplní listy, větvičky 
a  další přírodniny. Neopakovatelnou atmo-
sféru pak můžete zažít během obou podveče-
rů, kdy se v parku rozsvítí dýňové lampy a sví-
ce. Nebude chybět ani tradiční lampiónový 
průvod nebo inspirativní dýňové recepty,“ říká 
mluvčí muzea Romana Cieslarová.

V rámci oslav Dne stromů se v sobotu i v ne-
děli uskuteční komentovaná prohlídka 
parku. Začátek komentované prohlídky je 
vždy v 15 hodin u vstupu do areálu. Vstup-
né na akci je 40 Kč dospělí, 20 děti a rodinné 
stojí 90 korun. Komentovaná prohlídka je 
zdarma k ceně vstupného do areálu.

Sbor „Zürcher Sängerknaben“ byl založen 
v  roce 1960 klavíristou a  dirigentem Al-
phonsem von Aarburgem. Ve  sboru zpívá 
přes 100 chlapců, v nižších hlasech je pod-
poruje mužský sbor, který se skládá z  jeho 
bývalých členů. Sbor již vystupoval v  řadě 
zemí na  celém světě. Třikrát byl pozván 
na  koncertní turné do  USA, opakovaně 
do  Itálie, Číny, Ruska, Bulharska, Německa, 

Nizozemska a Beneluxu. Opakovaně vystu-
puje v  televizních programech domácích 
i zahraničních televizních stanic. V loňském 
roce realizoval úspěšnou nahrávku Pergole-
siho Stabat mater. Letos jej čeká koncertní 
turné po naší republice a také účast na festi-
valu chlapeckých sborů v Mnichově. 

„Nenechte si ujít jedinečný zážitek z  vystou-

pení švýcarských talentovaných chlapců,“ zve  
pořadatel festivalu Karel Kostera. Koncert, 
na  kterém spoluúčinkuje Chlapecký sbor 
ZŠ Stěbořice a ZUŠ Václava Kálika, se usku-
teční v pondělí 5. října v 19 hodin v kostele 
svatého Vojtěcha. Další koncerty, bohosluž-
by a akce Mezinárodního festivalu duchov-
ní hudby můžete najít v kulturním kalendáři 
této Hlásky. 

U  příležitosti 100. výročí Einsteinovy teorie 
gravitace bude na Filozoficko-přírodovědec-
ké fakultě (FPF) probíhat velká reprezentativ-
ní kampaň nazvaná Einsteinův podzim 2015 
se Slezskou univerzitou v  Opavě. Skládá se 
z  vědeckých i  popularizačních přednášek 
pro širokou veřejnost, které přednese řada 
vynikajících vědců z České republiky i ze za-
hraničí.

Samotné slavnostní zahájení Einsteino-
va podzimu se chystá v  sobotu 17. října 
od  15  hodin v  Sále purkmistrů Obecního 
domu, kde bude od 15.30 následovat před-
náška profesora Jiřího Bičáka z Matematicko-
-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy nazvaná 
Sto let obecné teorie relativity: od Einsteina 
k Hawkingovi. V pátek 23. října od 17 hodin 
se rovněž v Obecním domě můžete zúčastnit 
přednášky známého astrofyzika a  populari-
zátora vědy Jiřího Grygara na téma prolínání 
obecné teorie relativity s astronomií. Sobota 

31. října bude v Obecním domě od 15 hodin 
patřit vystoupení světoznámého polského 
astrofyzika Marka Abramowicze, od  16.30 
hodin pak začíná přednáška Zdeňka Stuch-
líka nazvaná Nahé singularity. 

Albert Einstein, filosof a vědec – to je název 
příspěvku Jiřího Langra z  Matematicko-
-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy, která 
v Obecním domě zazní v úterý 10. listopadu 
od 15.30 hodin. V úterý 1. prosince přednese 
fyzik Josef Juráň v budově FPF na Bezručově 
náměstí příspěvek o kosmickém záření, jehož 
součástí bude exkurze na detektory kosmic-
kého záření v  půdních prostorách této bu-
dovy. Všechny přednášky jsou určeny široké 
laické veřejnosti, ale také veřejnosti odborné. 

Einsteinův podzim se ponese také v  duchu 
studentských akcí, které budou mít recesní 
charakter. Více upřesňujících informací na-
jdete na fpf.slu.cz, Facebooku a Twitteru. 

Foto: archiv SZM
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Výstava „Hledáme rodiče" 
v knihovně
Kampaň „Hledáme rodiče“ má pomoci 
najít v  České republice dostatek pěs-
tounů, kteří  budou schopni poskytnout 
péči a  domov dětem, jež z  různých dů-
vodů nemohou vyrůstat ve  své biolo-
gické rodině. Výstava v  Knihovně Petra 
Bezruče přináší informace o  náhradní 
rodinné péči i životní příběhy pěstounů 
a  pokouší se tak vzbudit zájem u  těch, 
kteří o  pěstounské péči zatím jen nezá-
vazně uvažují. Navštívit ji můžete ve ves-
tibulu knihovny v  její provozní době 
až do 22. prosince. 
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Noc otevřených dveří na Hlásce

Opavský vinný trh představí místní prodejce

Již podeváté se letos otevře brána opavské Hlásky a vy tak 
budete mít možnost prohlédnout si budovu v netradičních 
časech s netradičními průvodci.

Přehlídku desítky opavských prodejců kvalitních českých a moravských vín si nenechte ujít 
30. až 31. října od 15 hodin v obchodním centru Breda & Weinstein.

Po  velkém úspěchu předešlých ročníků 
město opět připravilo jako doprovodný 
program ke státnímu svátku Dne vzniku sa-
mostatného československého státu další 
(ne)tradiční Noc otevřených dveří na  Hlás-
ce. „Pracovníci magistrátu návštěvníky letos 
provedou známými pohádkami v  opavském 
pojetí. Letošní téma totiž zní Pohádková Opa-
va,“ říká organizátorka akce Eva Týlová.

Prohlédnout si budovu Hlásky nebo Opavu 
z výšky radniční věže v neobvyklou večerní 

hodinu máte tedy možnost ve středu 28. říj-
na. Letos se vzhledem k bohatému progra-
mu vánočních trhů bude akce konat pouze 
v tomto jednom termínu.

Vstupy na  Hlásku budou probíhat po  sku-
pinkách s  omezeným počtem účastníků. 
V  Městském informačním centru získají 
zájemci od pondělka 26. října od 16 hodin 
zdarma časové vstupenky na  jednotlivé 
vstupy. Každý zájemce si bude moci vy-
zvednout maximálně 4 kusy vstupenek. 

Opavský vinný trh organizuje ve spoluprá-
ci s  OC Breda & Weinstein, městem Opa-
va a  Slezskou univerzitou hnutí Změna 
za Opavu již druhým rokem. Za cíl si klade 
podporu drobného živnostenského podni-
kání v regionu, kvalitu služeb a cestovního 
ruchu. „Opavský vinný trh symbolicky uzaví-
rá turistickou sezónu v regionu Opavské Slez-
sko. Zároveň se snažíme upozornit na opav-

ské prodejce kvalitních českých a moravských 
vín. Po dva dny mohou návštěvníci ochutná-
vat vzorky predikátních tuzemských vín. Stačí 
si u  vchodu zakoupit degustační skleničku 
s  logem v  hodnotě 70 korun a  ochutnávat 
vzorky vín za  symbolické ceny 10 a  20 ko-
run. V  nabídce deseti vinoték očekáváme 
až 150 vín,“ uvádí Alexandr Burda z Gastro-
centra Slezské univerzity.

Doprovodný program zajistí umělci napříč 
žánry z opavského regionu. V OC Breda za-
zní rock, folk i jazz. „Zájem o první ročník je 
příslibem vysoké návštěvnosti i ročníku dru-
hého. Organizátoři očekávají návštěvníky 
i  z  dalších regionů. Vloni vinotéky i  organi-
zátoři zároveň přispěli částkou 15 tisíc korun 
na boj s rakovinou účastí v akci Movember,“ 
dodává Alexandr Burda.

Stejně jako před čtyřmi lety i tentokrát v pro-
storách Klubu Art pokřtí skupina Kopyto své 
v  pořadí již třetí CD. Folková skupina obo-
hatila své klasické složení, které tvoří Šárka 
Černohorská (housle, zpěv), Lenka Weiglho-
ferová (zpěv), Pavel Machold (kytara, zpěv) 
a  Tomáš Andrýsek (basová kytara), o  nový 
zvuk, jež představuje Hana Weiglhoferová 
(cajon). A  je zřejmé, že kapele tato kombi-
nace svědčí. Důkazem může být například 
letošní interpretační i  autorská Porta, cena 
diváka ve finále soutěže Moravský vrabec či 
cena za nejlepší zpěvačku Moravy a Slezska. 

Na novém CD Zrcadlobytí jsou opět autor-
ské melodie i  texty v  některých aranžích 
obohaceny o příčnou flétnu (Přemysl Khýr) 
nebo dobro (Luboš Novotný). Křest startuje 
2. října ve  20 hodin a  vstupenky na  něj si 
můžete zakoupit v  předprodeji na  recepci 
Obecního domu. 

Rezervace předem není možná. Prohlíd-
ky začnou v 16 hodin, opakovat se budou 
každou půlhodinu, poslední proběhne 
ve 21 hodin.

Foto: archiv skupiny Kopyto

Kopyto pokřtí 
cédéčko
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Hledáme
zkušeného externího spolupracovníka 
– technika na zaměřování oken v tomto regionu 
Podmínka: Prokazatelná praxe se zaměřováním oken nutná

Kontakt: 775 591 311 ostrava@pramos.cz

Nabízíme spolupráci
stavebním firmám v regionu – zn.: „Chcete mít  
spokojené zákazníky? Dodejte jim naše opravdu česká 
okna, vyrobená z českého profilu v Šitbořicích u Brna
Kontakty: 775 591 311 ostrava@pramos.cz
 775 591 357 opava@pramos.cz         
 775 591 357 novyjicin@pramos.cz

Nejen děti, ale i dopělí si mohou hrát

Znáte klub deskových her?
V dnešní době se stále více rozšiřuje fenomén 
moderních deskových her. Kdekdo určitě sly-
šel o Carcassonne, Osadnících z Katanu, Acti-
vity nebo Česku. Méně lidí už ale ví, že svět 
moderních společenských her je mnohem 
rozmanitější. „Svoji“ hru si vybere jak ten, kte-
rý si chce zahrát s dětmi, tak ten, který chce 
potrápit své mozkové závity nebo hledá kata-
lyzátor smíchu k posezení u vína či piva. Jak 
ale z množství her vybrat tu pravou? Na webu 
i  v  tištěných médiích se dají nalézt recenze, 
ale nejlepší je hru si sám vyzkoušet. A takovou 
možnost nabízí také opavský Klub deskových 
her Pajdulák.

Ten letos zahájí již šestou sezónu své činnosti. 
Pořádá pravidelné hraní deskových her pro 
mládež a dospělé každou středu v 18 hodin 
v  areálu Slezské univerzity na  Hradecké 17, 
pro mladší ročníky kroužek Pajduláček každý 
čtvrtek v 15 hodin v budově SVČ na Husově 
17 a také občasné víkendové akce či turnaje 
pro všechny věkové skupiny.

Ze soutěživého, ale přívětivého prostředí se 
rekrutují i  úspěšní reprezentanti. Tým KDH 
Pajdulák dvakrát zvítězil v  moravskoslezské 
lize deskových her. Největšího úspěchu však 
dosáhl tým Pajťuláci ve složení Martin Kozel-

ský, Libor Pučok, Zdeněk Týn a Zuzana Týno-
vá, když loni zvítězil v  prestižním 4poháru 
– neoficiálním mistrovství ČR. Letos 10. října 
se tak jako čeští reprezentanti vypraví na tur-
naj Europe Masters v  Essenu, kde změří síly 
s borci z  jiných evropských i amerických stá-
tů ve hrách Deus, Five Tribes, Orléans a Zhan 
Guo.  

Ať už se chcete jen bavit, nebo se vydat ve šlé-
pějích těchto borců, dveře KDH Pajdulák 
vám jsou otevřené. Více informací naleznete 
na  webu kdhopava.webnode.cz, na  Face-
booku nebo e-mailu kdhopava@email.cz.

Zkoušíte-li rádi něco nového, zahrajte si mölkky
Dřevěná hra pů-
vodem z  Finska 
baví malé i  velké 
a v Opavě jste ji po-
prvé mohli vidět 
v  dubnu na  Opava 
Mölkky Open 2015. 
Tento turnaj se ode-
hrál na  tenisových 
kurtech TO Witze-
nmann Opava jako 
historicky první tur-
naj ve  hře mölkky 
na  severní Moravě. 
Zúčastnilo se jej cel-
kem 11 týmů (z toho 

sedm z Opavy) a jeho vítězem se stal tým Za-
tím nevím, haloví mistři republiky za rok 2015.

V  Česku se tato hra začala hrát zhruba před 
pěti lety. V roce 2013 ji do Opavy dovezl t. č. 
student Mendelova gymnázia František Pavlí-
ček a spolu se svými kamarády z gymnázia ji 
začal hrát a vytvořili tým, který spolu nazvali 
Opava Mölkky Team.

Začátkem září se Opava Mölkky Team zúčast-
nil mistrovství České republiky, kde obhajo-
val titul mistra. „V konkurenci celkem 23 týmů, 
z  toho 10 zahraničních, se nám povedlo celý 
turnaj opanovat a  obhájit tak mistrovský titul. 
Bylo to vůbec poprvé ve čtyřleté historii mistrov-

ství, kdy se novopečený mistr ČR stal zároveň 
i vítězem celého turnaje,“ podotýká zakladatel 
Opava Mölkky Teamu František Pavlíček.

Hra, jejímž účelem je strefit házecím kolíkem 
očíslované hrací kolíky a dosáhnout tak přes-
ně 50 bodů, se dá hrát téměř kdekoliv. Cílem 
celého týmu je tuto hru dále šířit mezi veřej-
nost. „Chtěli bychom nabízet předváděcí akce, 
učit děti i  dospělé hru hrát. Podporujeme také 
školy v Opavě, snažíme se jim hru nějakým způ-
sobem opatřit," říká František Pavlíček, který 
chce rozšířit řady opavského týmu. 

Kontaktovat je lze na  Facebooku nebo  
na e-mailu dan.kube@gmail.com. 

Foto: archiv Opava 
Mölkky Teamu

kontakty

manažerka inzerce:
Ivana Sachrová
mobil: 774 997 944
ivana.sachrova@ceskydomov.cz

manažer inzerce:
Jiří Sachr
mobil: 608 832 606
jiri.sachr@ceskydomov.cz

UZÁVĚRKA INZERCE 
VE ZpRAVodAjI HLÁSKA 

jE 16. října 2015
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I n z e r c e
s.r.o.

Tel.: 553 626 424, 553 626 416
Mobil: 602 765 105
e-mail: pneuservis@prejda.cz

Nejširší nabídka služeb pro motoristy na jednom místě!!!

www.prejda.cz 

•	 	PNEUSERVIS
  prodej pneu pro osobní,  

dodávkové, moto i nákladní vozidla   

•	 	AUTOSERVIS –	RychlOSERVIS    
 geometrie
 klimatizace (plnění, desinfekce)
 testy tlumičů
  opravy vozidel (brzdy, tlumiče,   

čepy, výfuky atd.)
 výměny autobaterií, olejů

•	 MycÍ	cENTRUM        
 2x myčka pro osobní vozidla
 ruční mycí box
 2x nákladní myčka

Internetové	
ceny pneu!!!

s financováním nissan finance

od 299 900 kč

novÝ nissan Pulsar

www.nissan.cz

Zobrazení jsou pouze ilustrativní. Data a údaje uvedené v této reklamě jsou určené výlučně k informačním účelům a nemohou být považovány za návrh smlouvy. Nabídka je platná pro smlouvy se zákazníky uzavřené od 1. 7. 2015 do 31. 7. 2015. Uvedená cena se vztahuje ke stupni výbavy 
Nissan Pulsar 1,2 DIG-T Visia. Cena 299 900 Kč platí pouze při financování Nissan Finance Start 30 000 Kč. Nissan Finance znamená financování poskytované společností RCI Financial Services, s.r.o. Kombinovaná spotřeba: 3,6–5,9 l/100 km, kombinované emise CO2: 94–138 g/km.

dealer Name - dealer address goes here with city - Tel: 0123 456 7890
www.dealername.czREPRECAR NEW s.r.o., autorizovaný dealer Nissan
Přemyslovců 344/6, Opava-Jaktař, www.nissanreprecar.cz, tel. 734 423 495

PŘEZUTÍ 
od 499 Kč 

s DPH

Široký sortiment  
zimních pneu skladem

náKUP 4ks ZimnÍcH PnEU
= SLEVA 25% nA mOnTáŽ

+ dárek dle vl. výběru (deka, obaly na pneu, zimní směs do ostřikovačů)

Těšíme se na Vaši návštěvu
nOVÝ niSSAn V OPAVĚ

REPREcar nEW, Opava-Jaktař www.nissanreprecar.cz
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SLEZSKÉ DIVADLO
  1. 10. 19.00 SLAVNOSTNÍ SBOROVÝ KONCERT. 

210 let od zahájení divadelního provozu.
mimo

  2. 10. 19.00 BÝT NEBO NEBÝT mimo – Č
  3. 10. 18.00 JEJÍ PASTORKYŇA mimo – O 
  4. 10. 10.00 BAROKNÍ MATINÉ. Slovem provází 

E. Trupar, klavír L. Vondráčková.
mimo

  4. 10. 15.00 a 19.00 PAST NA MYŠI mimo
  9. 10. 19.00 MACBETH sk. 3 stará –  O 
10. 10. 18.00 OSM ŽEN sk. 7 stará – Č
11. 10. 14.00 a 16.30 BROUČCI POH I, II – P  
14. 10. 19.00 VŠECHNO NEJLEPŠÍ sk. 2 – Č
15. 10. 19.00 BÝT NEBO NEBÝT sk. 9 stará – Č 
16. 10. 19.00 SOUBORNÉ DÍLO WILLIAMA SHAKE-

SPEARA. Komorní divadlo za oponou.
sk. S, M – Č 

17. 10. 10.00 TOSCA sk. D – O  
18. 10. 19.00 TOSCA. Premiéra opery. sk. P – O
19. 10. 19.00 DONAHA! mimo – M
20. 10. 19.00 TOSCA sk. 1 – O 
21. 10. 18.00 BÝT NEBO NEBÝT sk. S – Č
23. 10. 19.00 VŠECHNO NEJLEPŠÍ sk. 4 – Č
25. 10. 17.00 MRAZÍK mimo – M 
26. 10. 19.00 BÝT NEBO NEBÝT sk. M – Č 
27. 10. 19.00 NÁPOJ LÁSKY sk. 5 stará – O
28. 10. 19.00 ZDRAVÝ NEMOCNÝ mimo – Č 
29. 10. 19.00 TOSCA sk. 6 – O 
30. 10. 19.00 MILIÓNOVÁ SVATBA mimo – M 
31. 10. 18.00 NÁPOJ LÁSKY sk. 7 stará – O 

Č = činohra, O = opera, M = muzikál, P = pohádka

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
KONCERTY

15. 10. 19.00 VARHANNÍ KONCERT – účinkuje vítěz 18. Mezinárodní  
varhanní soutěže Petra Ebena v Opavě Tomáš Mihalik 
(Slovensko). Program: Marcel Dupré, Maurice Duruflé. 
II. abonentní koncert pro milovníky krásné hudby. 
Konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie.

DEN STROMŮ
3., 4. 10. 15.00 KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY ARBORETA NOVÝ DVŮR 

– prohlédněte si sbírky dřevin v barvách podzimu 
a zúčastněte se akce Vyřež/š si svou dýni. Platí klasické 
vstupné. 

5.–9. 10. celý den PLNÉ RUCE PRÁCE – výstava na stromech. Letošní 
téma: pěstování kávy. Jírovcová alej v sadech Svobody 
u Obecního domu.   

18. 10. 13.00–17.00 OSLAVA DNE STROMŮ V PARKU – tvořivé dílničky, 
vzdělávací hrátky, ochutnávky domácích výrobků, 
zahradnická a houbařská poradna, Barevný den spo-
lečnosti Eko-kom, zábava. V případě deště se přesouvá 
na 25. 10. sady Svobody (okolí Ptačího vrchu). 

18. 10. 14.30 KOMENTOVANÁ PROCHÁZKA MĚSTSKÝMI PARKY 
– s dendrologem M. Frankem. Sraz u vstupu do zahrady 
Minoritu, Masarykova ul. 

20. 10. 16.00 STROMY KOLEM NÁS – prohlídka parku s dendrologem 
M. Frankem. 

24. 10. 10.00 VÝSADBA STROMŮ V MALÝCH HOŠTICÍCH – výsadba 
kolem polní cesty do Pustých Jakartic. Přijďte si zasadit 
svůj strom. Nářadí s sebou. Sraz u konce ulice Horní, kde 
navazuje stezka do Pustých Jakartic. 

28. 10.   8.00 HOUBAŘSKÁ EXKURZE – poznávání hub ve Štítinském 
polesí. Procházka a výklad mykologa V. Balnera. Suché 
Lazce, Přerovec, zastávka MHD (konečná – bus 220). 

XII. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL DUCHOVNÍ HUDBY OPAVA 2015
Pořádá Umělecká agentura Karel Kostera ve spolupráci se SMO a Maticí slezskou

  5. 10. 19.00 KONCERT – viz článek na str. 20. 
11. 10. 15.00 VZPOMÍNKOVÝ KONCERT k 20. výročí P. Martina 

Neduchala, k 5. výročí Mons. Josefa Veselého, k 2. výročí 
P. Josefa Motyky. Účinkuje: Schola Stěbořice, sbory 
– chlapecký, Opava a Stěbořice. Kostel Narození P. Marie 
Stěbořice.  

15. 10. 19.00 VARHANNÍ KONCERT – účinkuje vítěz 18. Mezinárodní 
varhanní soutěže P. Ebena v Opavě T. Michalik (Sloven-
sko). Konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie.

17. 10. 18.00 BOHOSLUŽBA – účinkuje Chrámový sbor Opava. Kostel 
sv. Hedviky.

18. 10. 10.00 BOHOSLUŽBA – účinkuje Sbor katedrály Krista Krále 
(Katowice), kostel sv. Kateřiny (Kateřinky).

15.00 KONCERT – účinkuje Chrámový sbor (Hněvošice) a sbor 
katedrály Krista Krále (Katowice), kostel Krista Dobrého 
Pastýře (Hněvošice).

19. 10. 19.00 KONCERT – literárně-hudební pořad „Jan Hus – mučed-
ník – zbytečná oběť?“ Účinkují: pražský herec J. Potmě-
šil, sólista ND Praha O. Kříž, instrumentalisté V. Návrat, 
P. Vacek. Kaple Povýšení sv. Kříže Opava.

24. 10. 15.00 KONCERT – setkání opavských chrámových schol 
a souborů církevních základních škol. Minoritský kostel 
sv. Ducha v Opavě.

25. 10.   9.15 BOHOSLUŽBA (kostel sv. Anny Slavkov), účinkuje sbor 
Campanula Vocal – Jeseník.

10.30 BOHOSLUŽBA (kostel sv. Bartoloměje Litultovice), 
účinkuje sbor Campanula Vocal – Jeseník.

10.30 BOHOSLUŽBA (kostel sv. Trojice Hlavnice) – Hubertská 
mše.

15.00 KONCERT (kostel sv. Petra a Pavla Hradec nad Moravicí) 
– účinkuje sbor Campanula Vocal – Jeseník a Chrámový 
sbor Hradec n. Mor.

29. 10. 18.00 KONCERT – účinkují Dětský pěvecký sbor Malinka 
a Jeřabinka a Chlapecký sbor ZŠ Stěbořice, ZUŠ V. Kálika 
Opava. Kaple Božského Srdce Páně Marianum v Opavě.

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947. Aktuální program na červen naleznete na www.
oko-opava.cz.

GALERIE OBECNÍHO DOMU
FOTOGRAFICKÉ ZÁPISKY O OPAVĚ (1937–1967) – město mezi poezií a tragédií. 
Potrvá do 4. 10.
VILIAM SLAMINKA / IDEÁLNA VEĽKOSŤ – vernisáž výstavy 6. 10. v 17 h., potrvá 
do 29. 11.

EXPOZICE CESTA MĚSTA
WEHRSCHILD MĚSTA OPAVY – výstava v klenotnici – potrvá do 31. 10.
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA KOSTELA SV. HEDVIKY – 1. 10. a 15. 10. v 16.30 h.
FENOMÉN BÝČÍ SKÁLA – přednáška, 9. 10. v 17 h., Klub Art
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA PUTOVÁNÍ ZA OSOBNOSTMI – 13. 10. v 16 h., před 
branou Městského hřbitova

KLUB ART
1. 10. 19.00 Lanugo – pop, jazz, soul
2. 10. 20.00 kopyto – folk
3. 10. 20.00 dunajská vlna – legendární alternativa
  7. 10. 20.00 pavlína jíšová – folk
10. 10. 20.00 l.d.g.c. + upi great + bowling dogs – klubová 

scéna
11. 10. 19.00 MOUSSA CISSOKHO – Jan Galega Brönnimann – Omri 

Hason african project 
14. 10. 16.30 s martinem caletkou skoro až na severní 

pól – středeční přednášky se Slezským gymnáziem. 
Schösslerův salónek. 

15. 10. 18.00 náruč láskyplná – poetický večer spojený s au-
torským čtením a uvedením nové básnické sbírky A. 
Senecké. Schösslerův salónek.

22. 10. 19.00 NAPŘÍČ STŘEDNÍ AMERIKOU – projekce a povídání, 
Klub Art

23. 10. 20.00 BORIS – bubenický orchestr Ivo Samiece, Klub Art
24. 10. 20.00 PŮLJABLKOŇ – folk, Klub Art
31. 10. 20.00 STARÉ PUŠKY + KOFE-IN, SUPPORT: COCAINE PARTY 

+ AFTERPARTY – KD Na Rybníčku
MALÁ INVENTURA 2015 / FESTIVAL NOVÉHO DIVADLA, 12.–15. 10.

12. 10. 20.00 KO.MIX.X1 / AMANITAS – sady Svobody, pod Ptačím 
vrchem

13. 10. 20.00 Jožkalipnikjebožíčlověkaneumílhát No. 16 / MONSTR-
KABARET FREDA BRUNOLDA – Klub Art

13. 10. 22.00 PRASEČINY / DIVADLO BUFET – v autobuse před 
kostelem sv. Václava

14. 10. 20.00 IMAGO / STUDIO ALTA – Klub Art
15. 10. 20.00 SUPERNATURALS / ME-SA – Klub Art

DŮM UMĚNÍ, otevřeno Út–Ne v 10–18 h.
Eva Damborská / Světlo ve vláknu (vernisáž 13. 10. v 17 h., potrvá do 1. 11., kostel 
sv. Václava). Výstavy potrvají do 1. 11.: Závislost / Kreslený humor, Domov jménem 
Slezsko, Ve šlépějích Sherlocka Holmese, Valentin Držkovic – Zase mezi svými 
(komentovaná prohlídka 8. 10. v 17.30 h.).
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VÝSTAVY
ZBYNĚK LINHART – OBRAZY. Vernisáž výstavy – 8. 10., 17 h. Galerie Hřivnáč, 
Ostrožná 10, 1. patro. Otevřeno Út–Pá, 10–12, 13–17 h., So, 10–12, 13–15 h. Potrvá 
do 6. 11. Info: www.galeriehrivnac.cz.

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz

  6. 10. 18.00 JAPONSKO NA KOLE?! – cestovatelská beseda, setkání 
s cestovatelskou rodinou Vackových. V rámci Týdne 
knihoven. Sál knihovny.

20. 10. 18.00 PUTOVÁNÍ PO PERU A BOLÍVII – přednáška opavského 
veterináře a cestovatele R. Hynara. Sál knihovny.

13. 10. 17.00 TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI – setkání s Š. Maňasovou. Pobočka 
Kateřinky.

21. 10. 10.00 SE ZVÍŘÁTKY DO POHÁDKY – KLUB MAMINEK – pobočka 
Kateřinky

SOUTĚŽ A VÝTVARNÉ DÍLNY – v průběhu celého října je připravena soutěž 
Zvířátka všude kolem nás, zvířata doma, v lese a rybníku a výtvarné dílny na téma 
zvířátka. V rámci Týdne knihoven.

VÝSTAVY
HLEDÁME RODIČE. Viz krátce na str. 20.
CZŁOWIEK-NATURA-DZIEŁO – ČLOVĚK-PŘÍRODA-UMĚNÍ. Výstava studentských 
prací z oboru Umělecké fotografie Státní vyšší školy v Ratiboři. Vernisáž 5. 10. 
v 17 h., potrvá do 30. 10. Vestibul knihovny, Nádražní okruh 27.
KABELKY… A DOPLŇKY MINULÉHO STOLETÍ. 1. 10.–30. 10. Oddělení pro dospělé, 
Nádražní okruh 27. 
PETRA VAVREČKOVÁ: O SLUNOVRATU. Fotografická výstava. 1. 10.–30. 11. Poboč-
ka Kateřinky.
LUKÁŠ LÁRYŠ: MAZURSKÁ JEZERA. Fotografická výstava, 1. 10.–22. 12. Pobočka 
Kylešovice.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Nádražní okruh 31, Opava, tel.: 553 622 999, www.szm.cz, szm@szm.cz

VÝSTAVY
NEKLIDNÉ STOLETÍ. Unikátní výstava představující období let 1900–1989 ve Slez-
sku. Potrvá do 31. 1. 2016. Historická výstavní budova.
DOMOV JMÉNEM SLEZSKO. Výtvarná výstava prezentující krajinářskou tvorbu slez-
ských umělců 20. století. Potrvá do 28. 10. Dům umění.
ABECEDA LITERATURY. Literárně zaměřená výstava představující tvorbu slezských 
autorů 20. století. Potrvá do 29. 2. 2016. Památník Petra Bezruče.
ČAS VÁLKY, ČAS MÍRU. Výstava přiblíží situaci ve Slezsku a na Ostravsku v letech 
nacistické okupace. Potrvá do 30. 11. Národní památník II. světové války.
BUDUJEME SLEZSKO. Ostravská operace měla nedozírné následky. Pomoc přišla 
v podobě akce Budujeme Slezsko. Potrvá do 30. 11. Národní památník II. světové 
války.
VÝSTAVA PLASTIKOVÝCH MODELŮ A OBRAZŮ VLADIMÍRA BIDLA. Potrvá 
do 30. 11. Národní památník II. světové války.
KRAJINOU SLEZSKA. Návštěvníkům budou přiblíženy změny, které oblast Slezska 
v minulosti, především ve 20. století, výrazně poznamenaly. Potrvá do 1. 3. 2016, 
Arboretum Nový Dvůr.

AKCE
DEN SENIORŮ – speciální komentované prohlídky a akce, návštěvníci nad 60 let 
mají vstup zdarma, větší skupiny nutno objednat předem. 1. 10. v 9–17 h. Národní 
památník II. světové války.
FESTIVAL PTACTVA – ornitologická vycházka (cca 6 km), sraz v 8 h. na železniční 
zastávce Dolní Benešov – Zábřeh. 3. 10. v 8 h. Štěrkovna u Dolního Benešova.
VYŘEŽ/Š SI SVOU DÝNI – viz článek na str. 20
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY – 10. 10. v 10 h. prohlídka výstavy Neklidné století, 
v 15 h. prohlídky expozice Příroda Slezska a Encyklopedie Slezska. Minimální počet 
účastníků je 5 osob. Historická výstavní budova.
WORKSHOP V PAMÁTNÍKU PETRA BEZRUČE – výroba a kreativní zdobení notýsků, 
24. 10. Rezervace nutná: malanikova@szm.cz, 778 488 261. 
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA – expozice Doba zmaru a naděje. Národní památník 
II. světové války, 28. 10. v 15 h. Min. počet je 5 osob. 
ZNEUŽITÍ KULTU SV. VÁCLAVA V OBDOBÍ PROTEKTORÁTU – přednáška určena 
pro starší 13 let, včetně školních kolektivů, rezervace nutná: pamatnik-valky@szm.
cz, tel.: 553 775 091. 1. – 30. 10. Národní památník II. světové války.

FILMOVÝ KLUB, kino Mír
PERNÝ DEN (Velká Británie, 1964, režie Richard Lester). Beatlemánie a jeden obyčej-
ný den v životě nejslavnější hudební skupiny všech dob. Skvělá hudba a anglický 
humor v podání Johna Lennona, Paula McCartneyho, Georga Harrisona a Ringo 
Starra. Projekt 100. 5. 10., 18 h.
MLÁDÍ (It., Fr,VB., 2015, režie Paolo Sorrentino). Nový film režiséra Velké nádhery 
je meditací o mládí, kráse a kreativitě, která zahání myšlenky na blízký konec. Film, 
který bodoval u diváků MFF v Karlových Varech, je přeplněn velkými hollywoodský-
mi hvězdami. 8. 10., 18.15 h., kino Orion, Hradec n. Moravicí.

AMY (VB, 2015, režie Asif Kapadia). Dokumentární film o osudech a tvorbě jedné 
z ikon hudebního showbusinessu – Amy Winehouse, která opustila tento svět 
v pouhých 27 letech. 12.10., 18 h.
SAMBA (Francie, 2014, režie Eric Toledano, Olivier Nakache). Charlotte Gainsbourg 
a Omar Shy v křehkém milostném příběhu afrického imigranta a manažerky je plný 
humoru i dramatických poloh. 19. 10., 18 h.
KLUB RVÁČŮ (USA, Německo, 1999, režie David Fincher). Filmová ikona konce 
90. let o absolutní ztrátě hodnot, anarchistických hlubinách každého z nás a životě 
v konzumní společnosti s Edwardem Nortonem a Bradem Pittem v hlavních rolích. 
Projekt 100. 26. 10., 18 h.

MATIČNÍ DŮM
Matiční 2, Opava
BLUDNÝ KÁMEN (Matiční 2, www.bludnykamen.cz) – 6. 10. v 19 h. Performance 
DUCageHAMP Julo Fujaka a koncert NE:BO:DAJ, 7. 10. v 11 h. Problém temporality 
v performančním umění (přednáška F. Kowolowského, Slezská univerzita, Ústav 
bohemistiky a knihovnictví, oddělení kulturní dramaturgie), 13. 10. v 17 h. Tomáš 
Skalík / Mezi sochou, objektem, vymezením, akcí a pohybem (přednáška z pravi-
delného cyklu (Sebe) projekce), 15. 10. v 19 h. Dvojkoncert postjazzové hudby: 
BERGLJOT a MURAL (CZE, SWE, AUS), 20. 10. v 17 h. Křest publikace XX let Bludného 
kamene, 20. 10. v 19 h. Tara Transitory / one.man.nation: trans gender electromusic 
(Gottfrei), 21. 10. v 19 h. Den po té (zvukově-pohybová performance), Předtím, teď, 
potom – do 20. 10. (Gottfrei, Bludný kámen / Matiční dům, Galerie Cella, Alžbětina 
zahrada a Hovorny).  
ZA OPAVU (www.zaopavu.cz) – Muzikohrátky – 12. a 27. 10. v 15–16 h., Matiční 
dům (pestrý úvod do světa hudby pro děti ve věku 6–10 let). Klub mladého památ-
káře – 12. 10. a 27. 10. v 16–18 h., Matiční dům (volnočasový kroužek pro děti 7–14 
let, každé druhé úterý). Rukodílna – 6. 10 a 20. 10. v 15–17 h. (výtvarná dílna pro 
děti). Angličtina hrou (kurz pro děti a rodiče od 3 do 6 let, pro začátečníky i pokro-
čilé). Akrojóga – 8. 10. a 22. 10. v 17–19 h. Výstava Kostel365.cz – 1. 10. – 31. 10., dle 
dohody, do 31. 10. výstava také ve Fajném kafé, Popská. Arnika: Krajina – aleje a lidé 
– 23. 10. v 16 h. (přednáška).
SPOLEK PRO RODINU OPAVA – 9. 10. v 10–12 h. Skupina rodičů a očkování, 15. 
10. v 17–18 h. Ženský kruh – sdílení žen, 29. 10. v 17 h. přednáška A. Sušického: 
„Hyperaktivní děti, borelióza a očkování z pohledu tradiční čínské medicíny“, 16. 10. 
v 16–19 h. Setkání žen u háčkování.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@svco-
pava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představe-
ním v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

  4. 10. 10.00 a 16.00 GLORIE Z INDIE. Divadlo Formela Praha, od 4 let.
11. 10. 10.00 a 16.00 O PALEČKOVI. DDS Rarášci LD SVČ, pro děti od 4 let.

12.–15. 10. FESTIVAL NA CESTĚ – „K TVÉMU SRDCI!“. Více na www.
festivalnaceste.cz.

18. 10. 10.00 a 16.00 TŘI ZLATÉ VLASY DĚDA VŠEVĚDA. OPAL LD SVČ, pro 
děti od 4 let.

25. 10. 10.00 a 16.00 SMETIŠŤÁK TOM. Divadlo SemTamFór, pro děti od 4 let.
  1. 11. 10.00 a 16.00 KVAK A ŽBLUŇK. Teatr Ludem Ostrava, pro děti od 4 let.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, www.
svcopava.cz

  4., 11., 
18., 25. 10.

  9.00–12.00
15.00–18.00

MINIZOO. Přijďte se podívat na zvířátka a přineste jim 
něco dobrého na zub. SVČ Husova.

  3. 10.   8.00 ŠKOLA BRUSLENÍ 2015. Pro děti od 5 let, vždy 
v 8.30–9.30 h. každou sobotu. Zápis 3. 10. v 8 h. u bufetu 
na zimním stadionu.

  4. 10.   7.30 ŠKOLA BRUSLENÍ 2015. Pro děti od 5 let, vždy v 7.45–
8.45 h. každou neděli. Zápis 4. 10. v 7.30 h. u bufetu 
na zimním stadionu.

  4. 10. 14.00–17.00 SVĚTOVÝ DEN ZVÍŘAT V MINIZOO. Otevřené expozice 
plazů, ptáků a savců, hry. SVČ Husova.

10. 10.   9.00–12.00 BAZÁREK V DOMEČKU. Přijďte měnit, prodávat, kupo-
vat oblečení. Rezervace stolů: 553 712 821, estetika@
svcopava.cz do 9. 10. 

10. 10. 15.00 VELKÁ MĚSTSKÁ „DRAKIÁDA“. Odpoledne plné zábavy, 
hudby a létajících draků. U Kašpárkovy Hasičárny, 
Kateřinky.

KURZ KERAMIKY PRO DOSPĚLÉ. 30. 9.–11. 11. a 5. 10.–9. 11. pod vedením pro-
fesionální keramičky L. Sedláčkové, vždy v 17–20 h. Info: 553 712 821, estetika@
svcopava.cz.

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, info@cajovnaharmonie.cz  

  8. 10. 19.00 BOLÍVIE ZNÁMÁ I NEZNÁMÁ: LUDĚK KALUŽA o pří-
rodě, historii a kultuře méně známé latinskoamerické 
země

13. 10. 18.00 HOMEOPATICKÁ PŘEDNÁŠKA lékaře A. Fesika: Silicea 
– oslabená imunita a vyšetřovací metody
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20. 10. 19.00 NA TALÍŘI JE–RYBA – beseda s Š. Novákovou ze ZOO 
Ostrava

MATĚJ ŽÁRSKÝ: JEDINEČNÉ FORMY PROSTOROVÉ KONTINUITY. Výstava digitální-
ho tisku, 1.–21. 10.
MAREK KUPEC – OPAVSKÁ VLNA. Výstava fotografií, vernisáž 22. 10. v 18 h. 

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, 605 962 095, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz
PLAVÁNÍ KOJENCŮ A BATOLAT. Pro děti od 4 měsíců do 4 let. Od 5. 10. v 9–17 h.
VANOVÉ PLAVÁNÍ. Pro děti od 8 týdnů do 4 měsíců. Od 12. 10. (Út a Čt) v 9–15 h.
PSYCHOFYZICKÁ PŘÍPRAVA NA POROD. Nové cvičení, plavání a přednášky, 21. 10. 
v 17–19 h.
DOPOLEDNE VE ŠKOLCE S PLAVÁNÍM. Pro děti 2–3 roky, cvičení, plavání, hraní. 
9. 10. v 8–11 h.
KLUBÍK – S PRINCIPY MONTESSORI. Praktický kurz pro maminky a děti, rezervace 
předem. 1. 10. v 15.30 h. 
LAKTAČNÍ PORADNA. Každé Út v 10 h.
PLAVÁNÍ DĚTÍ BEZ RODIČŮ. Pro děti 4–7 let, rozvoj plaveckých dovedností. 7. 10. 
v 16.30 h., Englišova 526.
JÍDELNÍČEK DĚTÍ. Informace pro děti do 1 roku. 29. 10. v 15 h.

MATEŘSKÉ CENTRUM
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz
CVIČENÍ KOJENCŮ A BATOLAT. Od 4 měsíců do 4 let. Od 5. 10., Po–Pá.
HERNY NA POHRÁNÍ. Každý den v 8.30–13 h.
PRŮVOD SVĚTÝLEK. Společné odpoledne s hraním, tvořením a procházka se 
světýlky, rezervace na tel.: 723 391 163.

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.opava.eurotopia.cz
Jablka v županu (kuchařské okénko) – 6. 10. v 15 h., Cvilín a Šelenburk (výlet) 
– 10. 10., Návštěva policejní stanice – 13. 10. v 14–16 h., Falešní poldové (filmový 
klub) – 19. 10. v 15 h., Kroket (sportovní odpoledne) – 22. 10. v 15 h., Mozaika: Kdo 
jsem? (výtvarný ateliér) – 26. 10. v 15 h.

KURZY A AKCE PRO DOSPĚLÉ I DĚTI
„PODNIKÁNÍ V RAW STYLU“. Hosty Business Heroes budou Z. a J. Netoličtí, majitelé 
obchodu se zdravou výživou Květ lotosu. Více na www.businessheroes.cz, info.
opava@businessheroes.cz. 12. 10. v 19 h., Obecní dům (Schösslerův salónek).
VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS, Masarykova 36, Opava, tel.: 553 615 703, 
606 577 136, www.optys.cz. Kurzy: 27. 10. v 16 h. Sítotisk na fimo. Předváděcí akce: 
1. 10. v 10–12 a 13–17 h. A zase ty ubrousky, 21. 10. v 10–12 a 13–17 h. Hrátky 
s knoflíky.
MONTESSORI CENTRUM, Horní náměstí 48, přihlášky: montessoriopava@gmail.
com. 2. 10. v 14–18 h. a 3. 10. v 9–12 h. Bazar nejen Montessori pomůcek. Montes-
sori aktivity 3–6 (Út a St v 16 h., Čt v 15.15 h.), Montessori den pro děti 3–6 (St v 8.30 
h.), Angličtina s prvky Montessori pro děti 3–6 (Po v 15.30 h.), jóga pro děti 3–6 (Čt 
v 17 h.), jóga pro děti od 6 let (Po v 17.35 h.).
CENTRUM PERLA, Nádražní okruh 13, www.petracerna-koucovani.cz. 3.–4. 10. 
Kouzlit srdcem (víkendový seminář), 4. a 18. 10. v 16 h. Muzikohraní s dětmi, 
rodiči, 5. 10. v 17 h. lekce oboru Ezoterická praktika, 6., 13. a 20. 10. v 17 h. Jóga 
pro začátečníky, 7. a 14. 10. v 19 h. Tančím, tedy jsem!, 8., 15. a 22. 10. v 16.30 h. 
Objev vůni svého srdce aneb Jóga pro ženy, 8. 10. v 18 h. lekce oboru Integrální 
astrologie, 9. 10. v 17 h. Hladivé Feng-shui, 11. 10. v 18 h. Kouzlo a tajemství jídla, 
16. 10. v 17.30 h. Posvátnost ženské cykličnosti, 17. 10. v 10 h. Aurarelax jóga, 18. 10. 
v 17.30 h. Astromódní přehlídka, 30. 10. v 18 h. Na vlně s Iwonou.
IDA OPAVA, Kancelář Tradiční čínské medicíny, Dolní nám. 21, sms na tel.: 
777 023 439, www.idaopava.cz. Pravidelné meditace pro uvolnění mysli a těla. 
Každé Po a St v 17.30 h. Intenzivní meditační seminář 17. 10. v 10–16 h.
SEBEPOZNÁNÍ, M. Pospíšilová, tel.: 725 027 956, www.sebepoznani.com. 11. 10. 
Vědomé tvoření života I. (prožitkový kurz), 24. 10. Ženskost (prožitkový seminář 
pro ženy), 29. 10. Dušičky (meditace s rituálem), 30. 10.–1. 11. Smrt a zrození (prožit-
kový seminář).
PSYCHOSOMATIKA A SYMBOLIKA TĚLA. 15. 10. v 17–20 h. Zážitkový seminář 
M. Sčotky (břicho a přední strana těla pohledem alternativní diagnostiky a eti-
koteprapie). Přihlášky předem na jarkapiruncik@gmail.com, J. Pirunčíková, tel.: 
774 419 913. Klubovna Elim.
PORADNA AUTOMATICKÉ KRESBY L. Zvolánka. Info: 732 256 115, R. Herczová. 
Pekařská 58, Astro-apatyka Opava. 21. 10. v 13–16 h. dle individuální domluvy.
KURZY ITALŠTINY, tel.: 606 246 668, www.prateleitalie-msk.cz, pořádá opavská 
sekce Moravskoslezské pobočky Společnosti přátel Itálie. Přihlášky a info na webu. 
KURZY ŠITÍ pro děti a dospělé. Info: L. Veselá, tel.: 702 037 361, www.veselaludmila.
cz. Šicí dílna Veselá, OD Pasáž,  Dolní náměstí 308/18, 1. poschodí.
VŠUDYBÝLEK PRO PŘEDŠKOLÁČKY. Setkání budou probíhat každou lichou středu 
v 15 h. na ZŠ B. Němcové. Začátek 7. 10. Přihlášky: 553 713 124. 
HOLOS, O. S. M. Dolanské 12, Opava-Vlaštovičky, tel.: 603 718 185, 607 794 757, ho-
los@holos.cz, www.holos.cz. Holotropní dýchání – vliv porodního traumatu na náš 
život, zážitkový seminář vede M. Hrabánek, 10.–11. 10. Rytmy Země, rytmy z nás – 

hra v bubnovém kruhu, tibetské mísy, vibrační iglú, relaxace s živou hudbou atd. 
Přihlášky na webu, 17. 10. Rodinné konstelace – celodenní seminář systemických 
konstelací vede J. Petrečková. Přihlášky na webu, 24. 10. Drakiáda – výtvarný plener, 
soutěže v pouštění draků, bubnování atd. Zahájení 26. 10. v 10 hodin. Výroba ša-
manských bubnů – workshop s rituálem zasvěcení v potní chýši. Přihlášky na webu, 
30. 10. – 1. 11. Taneční škola – příjem nových členů vždy v Po v 17.30 h. na Střední 
zdravotnické škole. Nabízíme: Lady styling – nemáte partnera a chcete tančit?, 
Večerní taneční pro páry, Taneční klub pro dospělé, info na webu. 

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
  6. 10. 13.30 a 16.00 PROMÍTÁNÍ FILMŮ s tematikou náhradní rodinné péče 

spojené s diskuzí. Počet míst omezen, nutná rezervace: 
celerova@cepp.cz, tel.: 777 499 647. Pořádá Centrum 
psychologické pomoci – rodinná a manželská poradna 
Opava, Pekařská 4.

12. 10. 15.00 VÝZNAMNÉ NÁVŠTĚVY MĚSTA OPAVY. Beseda s tajem-
níkem Magistrátu města Opavy T. Elisem. Pořádá StOpa. 
Klub důchodců, Masarykova 25.

12. 10. 19.00 UZDRAVENÍ A POMOC V ŽIVOTĚ podle učení Bruna 
Gröninga. Noví zájemci se přihlásí na tel.: 733 625 963. 
Pořádá Kruh přátel Bruna Gröninga. Salónek restaurace 
Astron, Ratibořská.

13. 10. 
a 27. 10.

17.30 PODZIMNÍ DETOXIKACE Z POHLEDU TRADIČNÍ 
ČÍNSKÉ MEDICÍNY. Pořádá Kancelář Tradiční čínské 
medicíny, Dolní nám. 21, rezervace: 776 699 859.

20. 10.   8.00–15.00 LÉKAŘSKÁ ASTROLOGIE. Významný astrolog E. V. Ha-
velka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská astrologie, 
poradenství. Objednávky na tel.: 732 256 115.

26. 10. 15.00 KDYŽ SE ŘEKNE MATICE SLEZSKÁ A EUROREGION 
SILESIA. Beseda s J. N. Galuszkovou. Pořádá StOpa. Klub 
důchodců, Masarykova 25.

DALŠÍ AKCE
  1. 10. 14.00 MEZINÁRODNÍ DEN SENIORŮ. Nejrůznější aktivity 

zaměřené na zdravotní a sociální aspekty stáří a stárnutí 
(přednášky, měření krevního tlaku, cholesterolu atd.). 
Střední zdravotnická škola. 

10. 10. 13.00–17.00 PLAVEME PRSA. Viz krátce na str. 32.
22. 10. 10.00–18.00 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA KONZERVATOŘI. Viz krát-

ce na str. 27. 

SPORTOVNÍ AKCE, CVIČENÍ A NÁBORY
VYCHÁZKA PO STOPÁCH NEDOBUDOVANÉ ŽELEZNIČNÍ TRATĚ OPAVA – FULNEK 
– 2. 10. Pořádá SK KČT ZdP Elán Opava. Sraz v 9.30 h. před nádražím Opava východ, 
akce se koná v úseku Jakubčovice-Lesní Albrechtice, za každého počasí. Info: 
607 854 554, jasa.zd@seznam.cz.
10. VÝROČÍ CAPOEIRY V OPAVĚ – 2.–3. 10. V rámci oslavy výročí proběhne 3. 10. 
v 10 h. výuka brazilské samby, batucady a capoeiry, veřejnost vítána. Info: opava.
vemcamara.com, tel. 724 568 489.
SLAVKOVSKÝ LESÍK – 17. 10. 46. ročník přespolního běhu pořádá TJ Opava, oddíl 
orientačního běhu. Prezentace na fotbalovém hřišti ve Slavkově od 8.30 do 9.30 
hodin. Pro všechny věkové kategorie. Délky tratí od 50 m do 8100 m. Podrobnější 
info: www.orientacnibeh.opava.cz.
GRAND PRIX PEPA OPAVA 2015 – 24. 10. Viz článek na str. 31.
SK P.E.M.A. OPAVA, ZŠ Otická, www.badmintonopava.cz. Nábor do oddílu badmin-
tonu pro chlapce a děvčata 8–12 let, každý Pá v 16–17 h.
SPORT CLUB OPAVA, hala Elim Kateřinky, tel.: 608 625 162. Hubneme pohybem: 
6. a 13. 10. v 19 h., Rehabilitační zádové cviky: 6. a 13. 10. v 18 h., Kateřinky cvičí 
na velkých balónech: 14. 10. v 18.15 h. (nutná rezervace). Pro skupiny 3 osob kurzy 
Spirální stabilizace páteře (cviky s tenkým lanem, 12 cviků, které řeší problémy zad). 
HEALTH PARK OPAVA, Veleslavínova, tel.: 725 045 190. 10. 10. v 9 h. Speciální akce 
Ball + břišní svaly + sauna, 8. 10. v 18.30 h. Balóny pro zdravá záda. Každý Pá v 9 h. 
Kondičních 60 minut spalování tukových zásob.
ODDÍL KARATE KUMA DOJO OPAVA. Příjem nových členů, všechny věkové 
kategorie od 6ti let se mohou hlásit každé Po, St a Pá v 18 h. ve velké tělocvičně 
ZŠ Šrámkova. Info: 606 757 690, www.kumadojo.cz.
KARATE HINODE OPAVA pořádá nábor nových členů od 6 let. Nábor a tréninky 
vždy v Út v 18.30 h. a ve Čt v 17.30 h. Info: 773 681 407, www.hinodedojo.cz. Tělo-
cvična ZŠ a Praktické školy, Slezského odboje 5.
SAKURA OPAVA, www.sakura-dojo.cz, tel.: 602 973 994. Od října tyto aktivity: Čchi-
-kung, Tai-chi, Energetická cvičení s miskami či kameny pro ženy i muže, Sebeobra-
na pro ženy, Jóga (3 skupiny s odlišným pojetím), Meditace, Orient tance, Orient 
masáže a Shiatsu. Škola tradičního Ju-Jutsu přijme nové žáky (dospělí i děti od 7 
let). Seminář zaměřený na vitální body a vnitřní energii se shihanem M. Procházkou. 
Témata: autogenní trénink, harmonizace a léčba pomocí energetických drah a ak-
tivních bodů, systém jin-jang atd. Přihlášky: info@sakura-dojo.cz a na kontaktech. 
BŘIŠNÍ TANCE SARAH, Š. Urbanová, tel.: 608 051 882, sarka.urbanova@email.cz. 
Nové lekce pro začátečnice i pokročilé tanečnice, jedinečná cesta k nalezení kon-
taktu se svou vnitřní ženou prostřednictvím tance i prvků ženské tantry. 

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 
Redakční uzávěrka je 12. října. 
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Do lavic 
usedlo téměř 
700 prvňáčků

Opavští písaři znovu úspěšní 

Malý předškoláček uspěl 
ve výtvarné soutěži 

Prvního září se opět školy za-
plnily dětmi, některé do škol-
ních lavic usedly úplně po-
prvé. V Opavě si ve školách 
zřizovaných městem prožilo 
svou premiéru 676 prvňáčků.

„V lednu přišlo k zápisům celkem 850 dětí, v da-
ném počtu však byly zahrnuty i  duplicity, kdy 
se děti hlásily na  více škol. Rodiče 14 % dětí 
požádali o  odklad. Důvodem k  nenastoupení 
do první třídy mohlo být například také stěho-
vání do jiného města. To vše se v daném rozdílu 
přihlášených u zápisů a těch, kteří do první třídy 
skutečně nastoupili, odrazilo,“ vysvětlila první 

náměstkyně primátora Simona Bierhausová 
a  dodala, že kapacity opavských škol jsou 
plně dostačující.

Prvňáčky přišli přivítat také zástupci vede-
ní města. Primátor Martin Víteček jim hned 
1. září popřál mnoho štěstí ve  školních 
lavicích na  Základní škole T. G. Masaryka, 

jeho náměstek Josef Stiborský pak školní 
rok zahájil na  základní škole pro zrakově 
postižené žáky a žáky s vadami řeči na ulici 
Havlíčkově. První náměstkyně primáto-
ra Simona Bierhausová přivítala všechny 
malé školáky na Vítání prvňáčků, které se 
uskutečnilo 11. a 15. září v opavském Slez-
ském divadle. 

V Budapešti se uskutečnilo Mistrovství světa 
ve  zpracování textů a  informací, kterého se 
zúčastnilo celkem 36 zemí ze čtyř světadílů. 
Opavskou výpravu zastupovala trojice písařů 
ze Slezského gymnázia, z  OA a  SOŠL Opa-
va a ze ZŠ Šrámkova pod vedením trenérky 
a učitelky ZŠ Šrámkova Karin Solné. „Obrov-
ského úspěchu dosáhla Klára Odehnalová, 
bývalá žákyně ZŠ Šrámkova, která si ze  šam-

pionátu odvezla celkem tři zlaté a dvě stříbrné 
medaile, Tereza Tomanová, také absolventka 
ZŠ Šrámkova, si přivezla 4., 6., 8., 13.  místo 
v  jednotlivých disciplínách. Štěpán Kuzník 
–  žák 7. třídy ZŠ Šrámkova, obhájil 21. místo 
v  královské disciplíně, tj. 30minutovém opise 
s penalizací 100 úhozů za chybu,“ hodnotí tre-
nérka a dodává, že celkem se šampionátu zú-
častnilo 530 závodníků.

Jubilejní 25. ročník festivalu „Jičín – město 
pohádky“ zná své vítěze. Úkolem soutěží-
cích výtvarné soutěže bylo nakreslit obrá-
zek s pohádkovými postavami na poštov-
ních známkách. A  obrázků nepřišlo málo 
– neuvěřitelných 5630. Porotu ohromilo 
nejen množství, ale i kvalita a rozmanitost 
ztvárnění pohádek. Proto bylo velmi těž-
ké vybrat nejlepší práce. Opava se může 
těšit ze svého vítěze, je jím pětiletý Ondřej 
Hübsch z MŠ Dětský svět na ulici 17. listo-
padu, který získal první místo v kategorii 
mateřských škol. Svou cenu si převzal v Ji-
číně 12. září. Na  radnici jej pozvala také 
první náměstkyně primátora Simona Bier-
hausová. 

Fota: Hana Hübschová

K r átc e

Den otevřených dveří 
na konzervatoři
Církevní konzervatoř Opava zve všech-
ny zájemce na  Den otevřených dveří, 
který se bude konat ve  čtvrtek 22. října 
od 10 do 18 hodin v prostorách konzerva-
toře na  Beethovenově ulici. Návštěvníky 
čeká pestrý a bohatý program od výchov-
ného koncertu v 10 hodin přes pravidelné 
hodinové prohlídky budovy školy a  při-
lehlých prostor internátu, školní zahrady 
i  kaple svatého Kříže (prohlídkové trasy 
začínají vždy v celou hodinu od 11 hodin). 
Od  14 do  18 hodin pak účastníci mohou 
zhlédnout kostýmované hudební ukázky 
z  představení Mozartovy opery Bastien 
a  Bastienka, duchovní hudbu v  podání 
gregoriánské scholy Bonifantes Opavien-
ses a dalších interpretů, klavírní či jazzové 
půlrecitály pedagogů školy. 
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Vážení čtenáři, tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné znění ta-
jenky křížovky, od nás získají termohrnek s  logem města. Své odpovědi 
zasílejte do 12. října, a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce 
Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-
-city.cz. Odevzdat je můžete také na podatelně magistrátu. Tajenka záři-
jové křížovky zní: … dnes nejsem nějak ve své kůži. Řešení sudoku je: 3, 2 
a 2, 1;  4, 2. Kšiltovku s logem města si v redakci Hlásky mohou vyzvednout 
Marie Sajdlová, Daniel Mlýnek a Věra Šturzová. 

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ PRO DĚTI
Do redakce nám opět přišla velká spousta obrázků. Vybrali jsme tentokrát 
obrázek osmileté Adélky Jelenové, která nám nakreslila, jak o prázdninách 
jezdila na koníčcích.  Pro svůj dárek si může přijít s rodiči nebo paní učitel-
kou do redakce. A protože již nastal podzim, tak nám mohou děti nama-
lovat obrázek na podzimní téma. Zaslat jej mohou do redakce či zanechat 
na podatelně magistrátu do 12. října.

SUDOKU S TAJENKOU
Cigarety. To, že je kouření zdraví škodlivý zlozvyk a zejména 
mladí by se ho měli vyvarovat, není nutné připomínat. Pou-
smějme se alespoň nad tím, jakých výrazů mládež používá 
mezi sebou, když loudí cigarety: přihraj čvaňho, prohoď čiko, 
dej cígo a nebo … (tajenka). 
Návod k řešení: Tajenku odhalíme tak, že nejprve v podbar-
vených políčkách dosadíme za číslice 1, 2, … 9 písmena: O, I, U, 
P, D, Š, Y, B, V. Do tohoto „polotovaru“ čteného po řádcích od-
shora pak přidáme za 5. a 8. místo dvě stejná písmena znázor-
něná podbarvenými políčky obrazce. 

8 5 6

2 7

5 1 6 9

4 5 8 3 2

6 2 7 1 4

6 9 4 2

8 4

9 1 5
ŘÍJNOVÁ KŘÍŽOVKA
Záchranka. Manžel volá pohotovost k nemocné ženě. Dispečerka se omlouvá: „Nebude to hned, máme toho moc a přednostně vyjíždíme 
jen k těžkým případům.“ Volající jí skočí do řeči: „Však ta moje má 120 kilo a ke všemu ještě horečku.“ „A jak je vysoká?“ (Odpověď muže se 
dozvíte z tajenky křížovky.)

Pomůcka:
Ask,
arks

Anglicky
"archy"

(plavidla)

Jméno
Český
malíř

(Oldřich)
Návštěvník Vyslanec Dlouhá Starší SPZ libretistky Tu máte Rumunské Španělské Latinská Části račí- Manželská Odít

chodba Tábora Krásno- město město předl. "k" ho těla zrada
horské

Býv. čs.
hokejový Osidla Průzorbrankář

(Jan)
Starověký Lysina

Cupido
Armén

Zn. čistící- Velká
ho prášku místnost

Jihoevropan Snížení

Zápalka
ceny

Dvě na Zasévattřetí

1. DÍL
TAJENKY

První Část Zkr. souhv.

Výše než germánský Lyže Eridanus
muž (zastar.) Kterým SlovíčkoBřídil směrem

Talisman Býv. jedn.
Zničený aktivity

(obecně) Sada Druh
papouška

Pohodný Model Pobídka
Vážnost

Jméno
Škrabka Uzlík ve Fordu Výpravný americ.
pluhu Dobytek tkanině Přísada do básník Cetka zpěváka

cementu Reeda
2. DÍL KončetinaSibiřský TAJENKY

veletok Druh Starořekpepře

Tažné
motorové

vozidlo

Iniciály
výtvarníka

Pilaře

Pravá
ruka

Chem. zn.
teluru

Opojný
polynéský

nápoj

Výškový
údaj na
mapě

Šachové
utkání

Biblická
postava

(syn Judův)

Směnečný Hlediskoručitel
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I n z e r c e

Opava, Masarykova tř. 25, tel./fax 553 716 551 | Krnov, Soukenická 5, tel. 775 661 357 
e-mail: 1realitka@1realitka.cz

www.1realitka.cz

Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka, Mgr. J. Kubica, J. Martínková,  
J. Holubec, D. Odvršová, P. Kořistková, P. Lichá, Ing. Stanislava Veselá

Rekreační chata
 950.000 Kč

 Sádek u Opavy

Rekreační chata
 550.000 Kč

 Mokřinky

Chalupa
 450.000 Kč

 Podhradí

Rodinná vila
cena na dotaz

 Opava

RD 3+1
 1.990.000 Kč

 Kravaře

RD 5+kk
 4.350.000 Kč

 Hradec nad Moravicí

Rodinný dům
 3.500.000 Kč

 Opava

Rekreační chalupa
 670.000 Kč

 Svobodné Heřmanice Březová u Nového Dvora

Rodinný dům
 1.300.000 Kč

Připravte se na léto

už dnes

OPTIK SKRYJOVÁ
Kolářská 18, Opava
tel: 603238656

Na potůčku 51, Hradec nad Moravicí
tel: 739479015

Sluneční dioptrické brýle

BARVA ZA 1,- KČ
Samozabarvovací brýlové čočky 

30% SLEVA
Multifokální brýlové čočky

DRUHÝ PÁR ZA ZLOMEK CENY

Akce končí 30. 6. 2014
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NAHNILIČKO / ZBABĚLCI 
NORA / ŠKOLA ZÁKLAD ŽIVOTA
FLIGNY, KOKS A FACHMANI
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Soutěž ve sběru hliníku
Město Opava připravilo ve  spolupráci 
s  kovošrotem a  sběrnými surovinami 
Ritschny další kolo oblíbené soutěže, je-
jímž cílem je podpořit recyklaci hliníku 
a  vést děti k  šetrnému postoji k  život-
nímu prostředí. Od 1. října do 31. květ-
na budou školy opět moci odevzdávat 
nasbíraný hliník ve  sběrně na  ulici Váv-
rovická. Shromážděný hliník se využívá 
například jako struskotvorný materiál 
při výrobě oceli. Sbírat jej může samo-
zřejmě i veřejnost.

Ozdravné pobyty pro školy
Také v tomto školním roce se žáci základ-
ních škol Nový svět, Boženy Němcové, 
T. G. Masaryka, Šrámkova a Vrchní zúčastní 
ozdravných pobytů v  Jeseníkách s  aktivi-
tami zaměřenými na  ochranu životního 
prostředí a  zdraví. Finanční prostředky 
z  Programu podpory ozdravných pobytů 
dětí z oblastí se zhoršenou kvalitou ovzdu-
ší získaly školy ze Státního fondu životního 
prostředí ČR. „Děti prožijí několik dnů v pří-
rodě, mají denně naplánován environmen-
tálně vzdělávací program a vycházky, plavá-
ní, sáňkování, ale i lyžování,“ přibližuje Ivana 
Lexová, ředitelka ZŠ Boženy Němcové.

Domino opět 
procestovalo 
kus světa
Dalších téměř 5500 km má 
na svém kontě čtyřicítka 
zpěváků z pěveckého sboru 
ZŠ Ilji Hurníka Domino. 

Studentka 4. ročníku Střední průmyslové školy stavební 
Petra Vojkůvková zvítězila s návrhem budovy Rock café. 

Na  své koncertní cestě se děti nejprve za-
stavily v rakouském klášteře Stift Melk a pak 
se měly možnost kochat malebností příhra-
ničního městečka Hinterschmiding, kde se 
odehrál velmi srdečný koncert s  místním 
sborem. Další zastávkou byla Francie – pro-
vincie Aveyron, kde bylo Domino vybráno 
na  mezinárodní sborový Festival Internatio-
nal  Choral in Aveyron, jehož cílem a  poslá-
ním je představit posluchačům z malých fran-
couzských městeček sborové umění z celého 

světa. Festivalu se tentokrát zúčastnilo 7 za-
hraničních a  10 francouzských sborů. Naši 
zpěváci absolvovali hodinové koncerty v pěti 
městech, na  kterých si dokázali okamžitě 
získat srdce publika, a to českými lidovkami, 
sborovými skladbami v 10 jazycích a zejmé-
na pak závěrečnými francouzskými koncerty. 
Festivalový výbor pro děti připravil na každý 
den zajímavý program. „Navštívili jsme výrob-
nu sušenek s  ochutnávkou v  Camares, zámek 
Chateau de Fayet, koupali jsme se v jezeře Pont 

de Salars či ochutnali typický francouzský sýr 
v městečku Roquefort,“ doplnila sbormistryně 
Ivana Kleinová. Již tradičně byla během festi-
valu a na každém koncertě sboru instalová-
na výstava dětských prací výtvarného oboru 
ZUŠ Vladislava Vančury z  Háje ve  Slezsku, 
tentokrát inspirována symboly Francie. 

Celá akce byla organizována v rámci Klubu 
Domino při Středisku volného času za pod-
pory města Opava a Ministerstva kultury.  

Republiková Soutěž o nejlepší projekt je ur-
čena studentům 3. a  4. ročníků stavebních 
průmyslovek. Všichni soutěžící studenti musí 
vytvořit dle vlastního návrhu prováděcí pro-
jekt občanské stavby v  rozsahu: půdorysy 
jednotlivých podlaží a kladecí výkres stropu, 

řez budovou, pohledy, detaily a  vizualiza-
ce navrženého objektu. Petra vypracovala 
prováděcí projekt objektu Rock café, který 
porota ocenila jako nejlepší. Kromě vítězství 
získala pro školu třicet vstupenek na veletrh 
FOR ARCH. 

Foto: archiv sboru Domino

Stavebka získala ocenění 
za nejlepší projekt 

Foto: archiv Petry Vojkůvkové



s p o r t

31

I n z e r c e

Opavské mažoretky se staly mistryněmi světa

Přijďte si zasportovat na Sportovní den 
Grand Prix PEPA

Obrovským úspěchem pro opavské barvy skončilo zářijové Mistrovství světa v mažoretko-
vém sportu v Praze. 

Děvčata ze skupiny AMA Opava dovezla cel-
kem pět medailí – trio získalo zlato a k tomu 
Opavačky vybojovaly i  dvě stříbra. Mažo-
retkám za skvělou reprezentaci poděkovalo 
při přijetí na radnici celé vedení města.

Na mistrovství světa jely Opavačky s velkou 
dávkou respektu, ale také s  optimismem. 
Že nakonec přivezou pět medailí včetně zla-
ta, nenapadlo asi nikoho. Nejúspěšnější byly 
kadetky (8 – 11 let). Veronika Konečná, Amá-
lie Šteyerová a Hana Zavadilová (Trio baton) 

se staly mistryněmi světa, dvě stříbra dovez-
ly dívky z Opavy za pódiovou sestavu baton 
a  mini mix. Juniorky vybojovaly 2. místo 
v disciplíně mini mix, seniorky pak 4. a 5.

Krátce po  mistrovství vítězky a  jejich tre-
nérky přijalo kompletní vedení města, tedy 
primátor Martin Víteček, první náměstkyně 
Simona Bierhausová a  náměstci Dalibor 
Halátek a  Josef Stiborský. „Je to fantastický 
úspěch, který snad inspiruje další opavské 
dívky, aby mažoretkový sport zkusily,“ řekl 

primátor Martin Víteček. Město se skupinou 
AMA jedná o další možné podpoře. „Spolu-
práce s  trenérkami i  malými mažoretkami je 
výborná. Vždy, když jsme je požádali, nám vy-
hověly a  předvedly vynikající výkon,“ uvedla 
první náměstkyně primátora Simona Bier-
hausová. 

Kromě grantů může radnice pomoci napří-
klad s propagací náboru v základních a ma-
teřských školách, s  výhodnějšími podmín-
kami půjčování tělocvičen a podobně. 

Nejprestižnější středoevropská soutěž 
v body fitness a kulturistice Grand Prix PEPA 
Opava už dávno není jen o  těchto dvou 
sportech. V  rámci doprovodného Sportov-
ního dne PEPA totiž nabídne možnost za-
sportovat si i běžným Opavanům. A to na-
příklad v  orientačním běhu přes obchodní 
centrum Breda & Weinstein. 

Grand Prix PEPA Opava, která se letos 
uskuteční v sobotu 24. října, se za sedma-
třicet ročníků existence zařadila mezi nej-
prestižnější a  nejrespektovanější soutěže 
v Evropě. 

„I  letošní ročník bude mít velmi silné zastou-
pení. Počítáme se 160 závodníky prakticky 
z  celé Evropy a  hlásí se nám i  zájemci ze zá-
moří. Když k tomu přičteme trenéry a dopro-
vod, tak do Opavy dorazí přes 500 hostů,“ řekl 
ředitel soutěže Stanislav Pešát. 

Bohatý však bude i doprovodný program. 
Nebude chybět běh na 10 km a kratší tra-
tě ulicemi Opavy, který je spolupořádán  
s Jiřím Sýkorou, jež stojí například za Opav-
skou mílí. „Novinkou bude orientační běh. 
V obchodním centru Breda & Weinstein bude 
připravena několikakilometrová trať. Závo-

dit se bude ve  více kategoriích, a  to od  dětí 
přes seniory nad 60 let po  hendikepované. 
Na  vítěze pak čekají zajímavé finanční od-
měny,“ vysvětlil Stanislav Pešát. Patronaci 
nad touto soutěží převzal opavský Rotary 
club.

Připraveny jsou i soutěže v méně tradičních 
sportech, jako je například páka nebo pře-
tahování. Představí se i  nejlepší strongme-
ni, a  to jak amatérští, tak i  profesionálové, 
kteří budou mít v  Opavě poslední ligové 
kolo. Podrobný program soutěže najdete 
na www.pepasport.cz.
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Plaveme prsa
Také letos mohou Opavané  využít možnosti 
bezplatného plavání v Městských lázních, a to 
v rámci celostátní akce pro veřejnost, kterou již 
popáté organizuje Aliance žen s rakovinou prsu. 
Smyslem je upozornit na  dobrou prognózu 
v případě včasné léčby zhoubného nádoru prsu. 
Organizace ONKO-ISIS, která opavskou akci po-

řádá, má pro návštěvníky připraveny také edu-
kační materiály o tomto onemocnění. Zaplavat 
si můžete přijít 10. října od 13 do 17 hodin.

Sportovní den partnerských měst
Školáci z  Opavy, Liptovského Mikuláše, Ka-
tovic, Ratiboře a Żywiece si ve středu 9. září 
v Opavě změřili své sportovní síly. V plavání 

vyhráli zástupci Ratiboře, ve fotbale Liptov-
ský Mikuláš a v atletice Opava.

Opavskou míli 
uběhlo 500 
závodníků
Halový mistr Evropy, opavský rodák 
Jakub Holuša, v konkurenci špič-
kových borců z Polska, Rakouska či 
Slovenska domácí závod vyhrál.
Start Opavské míle byl poblíž Slezské ne-
mocnice na Olomoucké ulici. Běžci všech vě-
kových kategorií odstartovali ve  stejný mo-
ment. Cíl byl na Horním náměstí. „Chtěl jsem, 
aby to tak bylo. Je jedinečné, aby si normální 
lidi, kteří mají rádi sport, mohli zaběhat s námi 
profesionály,“ vysvětlil Jakub Holuša. A ačkoliv 
měl halový mistr Evropy zdatnou konkurenci, 
triumf na domácím mítinku si vzít nenechal. 

Skupinka čítající všechny favority včetně Ja-
kuba Holuši se oddělila už krátce po startu. 
O  prvenství se pak začalo bojovat zhruba 
u  křižovatky Olomoucké a  Krnovské. V  cíli 
byl nakonec první Holuša s  traťovým re-
kordem 4:05 minut. Stejného času dosáhl 
i  druhý Polák Mateusz Demyczyszak. Třetí 
byl Slovák Jozef Pelikán, který doběhl o vte-
řinu později. „Nebylo to vůbec jednoduché, 

posledních 300 metrů jsem šel naplno. Jsem 
rád, že jsem zvítězil,“ řekl po doběhu Holuša. 

Kategorii žen ovládla Lenka Švábíková 
z  USK Praha s  časem 5:03 minut. Druhá 
skončila Adéla Hluchá ze Sokola Opava, tře-
tí pak Barbora Šestáková. Obě dosáhly času 
5:24. Kompletní výsledky najdete na www.
opavskamile.cz.
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Foto: Adam Zupko 


